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4. Presupuesto de Mediano Plazo 
 
Esta sección contiene el Presupuesto de Mediano Plazo que se deriva del PEF y del MFMP 
descritos en las secciones previas. 
 
La clasificación económica que acompaña al Balance Fiscal es ahora presentada no en 
términos netos ni en necesidades de financiamientos de recursos para el gasto corriente y de 
inversión, sino que en términos de las partidas brutas de Ingresos y Egresos de recursos 
financieros. 
 
Luego se presentan los techos de gasto de las diferentes entidades y organismos del Gobierno 
Central para los años 2007-2009.  Estos techos han sido asignados tomando como punto de 
partida el año base (2006), estableciéndose una tendencia acorde a las prioridades 
estratégicas, asegurándose que estas asignaciones sean consistentes con los objetivos fiscales 
globales. Asimismo, se presenta un detalle de los recursos externos que financian al 
presupuesto y una proyección del servicio de la deuda pública. Por último, se presenta un 
anexo estadístico de las principales proyecciones que forman parte del MPMP. 
 
 
4.1 Formulación del Presupuesto y Prioridades Estratégicas del Gobierno 
 
En vista que existe un límite al cual el nivel de gasto debe suscribirse, y concientes de que 
existen innumerables demandas de parte de los diferentes sectores sociales, es una prioridad 
mejorar la asignación y calidad del gasto público para lograr el mayor impacto posible en la 
reducción de la pobreza. Con este propósito se ha implementado un proceso de mejora en la 
formulación de los presupuestos sectoriales y/o institucionales de mediano plazo de las 
distintas instituciones del sector público, procurando lograr consistencia entre dichos 
presupuestos y los objetivos planteados en el PND.  
 
Estos presupuestos se formularon bajo la premisa que la asignación de los recursos deberá 
garantizar el cumplimiento de los compromisos adquiridos con organismos internacionales 
(PRGF, PRSC, Grupo de Apoyo Presupuestario y Créditos Sectoriales).  Lo anterior se 
refiere a las acciones protegidas en el programa sectorial social, el incremento de cobertura y 
mejorar la calidad de la educación y la atención de la salud. 
 
Las prioridades estratégicas del Gobierno se centran en tres áreas: salud, educación e 
infraestructura productiva, lo cual se refleja en un mayor presupuesto para los ministerios 
encargados de éstas áreas.  No obstante, también es cierto que el porcentaje que obtienen 
estas entidades del PGR no está totalmente en correspondencia a la importancia estratégica 
que representan.  Ello se debe a que prevalecen rigideces en la formulación del presupuesto 
como son las asignaciones constitucionales y de otras Leyes, las cuales impiden realizar una 
asignación más eficiente al introducir asignaciones en la formulación del presupuesto que no 
responden a un proceso detallado y transparente de valoración de las prioridades de gasto de 
la nación. 
 
El proceso de formulación presupuestaria para este año ha avanzado significativamente al 
introducir una visión de mediano plazo, con un marco fiscal de 3 años (2007-2009)  y un 
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marco de gastos institucionales. Asimismo, se introduce un enfoque de evaluación al 
desempeño a través de los compromisos asumidos en las matrices sectoriales para garantizar 
los desembolsos de apoyo presupuestario. 
 
En el aspecto operativo la formulación de los presupuestos institucionales estuvo enteramente 
bajo la responsabilidad de cada entidad y organismo presupuestado, a diferencia de años 
anteriores en que el MHCP centralizaba la formulación a nivel institucional. Esto permitió 
aplicar una metodología de clasificación presupuestaria acorde con la Ley de Administración 
Financiera. 
 
Algunos elementos contemplados en los presupuestos, que responden a las prioridades del 
Gobierno, son: la contratación de 900 nuevos maestros y proyección de montos similares para 
los años 2008 y 2009.  Para mejorar la seguridad ciudadana se contempla contratar 500 
nuevos policías y proyección de montos similares para los años 2008 y 2009. La nueva 
contratación de empleados públicos para el resto de instituciones guardará correspondencia 
con el cumplimiento de las metas comprendidas en los marcos de gasto sectorial. 
 
Otras políticas contempladas en los presupuestos 2007-2009 con el propósito de proteger a 
los más vulnerables son: la incorporación de 986 nuevos centros escolares autónomos, la 
rehabilitación de centros escolares y adquisición de materiales escolares, la construcción y 
rehabilitación de la red vial nacional (FOMAV), la adquisición de medicamentos y material 
de reposición periódica, el subsidio en los servicios básicos a jubilados, y el subsidio de agua 
potable a los asentamientos espontáneos. 
 
A continuación se presentan las proyecciones agregadas del PGR para los años 2007-2009, 
utilizando un enfoque de fuentes y usos de recursos. 
 

 

 
 

Cuadro No. 4.1
Presupuesto de Ingresos
millones de córdobas

Ingresos Tributarios 16,020.5 18,291.1 20,760.2 23,405.7
Ingresos no Tributarios 1,143.0 1,440.2 1,650.4 1,888.7
Rentas de la Propiedad 125.2 32.0 33.5 35.1
Transferencias Corrientes 142.3 151.7 149.1 150.6
Donaciones Corrientes 1,122.9 1,196.0 1,154.3 1,289.1
Donaciones de Capital 2,960.2 2,821.3 2,989.3 3,333.9
Recuperación de Prestamos de Largo Plazo 13.3
Disminución de Otros Activos Financieros 195.0 20.8 21.9 22.9
Colocación de Títulos-Valores 489.8 736.0 971.5 710.5
Obtención de Préstamos Externos 4,191.9 4,353.2 4,670.9 5,170.6

Total 26,404.0 29,042.3 32,401.2 36,007.1
Fuente: MHCP
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4.2 Asignación Presupuestaria por Entidad 
 
En correspondencia con los objetivos estratégicos del Gobierno, los ministerios de salud, 
educación y transporte son los que gozan de mayores asignaciones presupuestarias. Además, 
los ministerios de salud y educación verán incrementados sus presupuestos en relación al 
PIB, y al gasto total estipulado en el PGR. A continuación se presenta en detalle de los techos 
de gasto de las distintas instituciones. 
 
Por motivos de presentación ésta información se divide en tres grandes bloques: el primero, 
los poderes del estado, la presidencia y los ministerios; el segundo, las asignaciones a entes 
descentralizados y otras instituciones; y el tercero, el servicio de la deuda pública. 

Cuadro No. 4.2
Presupuesto de Egresos
millones de córdobas

     Gasto de Consumo  1/ 7,814 8,106 9,677 10,765
     Transferencias Corrientes 5,056 5,470 5,957 6,266
     Inversión Real Directa 4,344 4,699 5,848 6,615
     Transferencias Capital 4,029 3,993 3,907 4,368
      Servicios de la Deuda 4,814 5,444 5,640 5,723
           Interna 3,480 3,696 3,849 4,258
           Externa 1,334 1,749 1,792 1,464
      Aumento de Disponibilidades 347 1,330 1,371 2,271

Total de Egresos 26,404 29,042 32,401 36,007
1/ En el Gasto de Consumo se incluyen Beneficios Sociales al Trabajador, Bono MINSA, Bono MECD y Aporte 
Patronal.
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Cuadro No. 4.3
Techos de Gastos por Instituciones
como porcentaje del PIB

Poderes del Estado y Otros Instituciones 2.5 1.6 1.9 1.4
Asamblea Nacional 0.3 0.3 0.3 0.2
Corte Suprema de Justicia 0.9 0.9 0.9 0.9
Consejo Supremo Electoral 1.0 0.2 0.6 0.2
Contraloría General de La República 0.2 0.2 0.1 0.1

Presidencia y Ministerios 13.0 12.9 12.9 12.7
Presidencia de La República 0.3 0.3 0.2 0.2
Ministerio de Gobernación 1.1 1.1 1.1 1.0
Ministerio de Relaciones Exteriores 0.3 0.3 0.3 0.3
Ministerio de Defensa 0.7 0.7 0.6 0.6
Ministerio de Hacienda y Crédito Publico 0.1 0.1 0.1 0.1
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 0.4 0.2 0.3 0.2
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 3.3 3.3 3.4 3.5
Ministerio Agropecuario y Forestal 0.7 0.8 0.7 0.7
Ministerio de Transporte e Infraestructura 1.5 1.8 1.8 1.6
Ministerio de Salud 3.5 3.7 3.7 3.9
Ministerio del Trabajo 0.1 0.1 0.1 0.1
Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales 0.4 0.2 0.2 0.2
Ministerio de la Familia 0.4 0.3 0.3 0.3
Procuraduría General de la República 0.0 0.0 0.0 0.0

Asignaciones y subvenciones 7.1 6.6 6.8 7.0
Intereses de la Deuda Pública 1.9 1.8 1.6 1.3
Imprevistos 0.0 0.0 0.0 0.0

TOTAL GASTO 24.4 23.0 23.1 22.5
Amortización 3.5 3.4 3.2 3.0

Amortización Interna 2.5 2.4 2.3 2.4
Amortización Externa 1.1 1.0 0.9 0.7

GASTO TOTAL + AMORTIZACION 27.9 26.3 26.4 25.6
Fuente:MHCP

Institución 20092006 2007 2008

 
 
 
 
4.3 Clasificación Funcional del Gasto 
 
La estructura funcional del gasto es una clasificación sectorial donde se desagrega el gasto 
según la función económica que cumplen. En el caso de Nicaragua se han establecido cinco 
categorías: servicios económicos; administración gubernamental; defensa, orden público y 
seguridad; deuda pública y servicios sociales.   
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Cuadro No. 4.4
Casificación Funcional del Gasto
millones de córdobas

 Administración Gubernamental  2,218.2 1,533.0 1,919.0 1,515.4
 Servicios de Defensa, Orden Público y Seguridad 2,597.8 2,851.5 3,077.3 3,246.3
 Educación  3,184.1 3,443.1 3,998.3 4,649.5
 Salud  3,349.3 3,891.4 4,314.0 5,139.7
 Servicios Sociales y Asistencia Social  375.2 418.0 490.0 518.5
 Vivienda y Servicios Comunitarios  8.6 7.5 6.4 6.5
 Servicios recretivos, Culturales y Religiosos 61.0 61.3 53.0 55.9
 Servicios Económicos  2,770.1 3,106.6 3,532.6 3,586.6
 Deuda Pública, Interes y Gastos 1,777.8 1,888.1 1,853.8 1,721.5

 Total de Gasto 16,342.0 17,200.5 19,244.4 20,440.0

 Amortización 3,036.2 3,556.2 3,786.7 4,001.0
 Interna  2,322.2 2,552.0 2,727.4 3,118.4
 Externa 714.1 1,004.2 1,059.3 882.7

 Total Egresos 19,378.2 20,756.7 23,031.1 24,441.1
Fuente: MHCP
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La categoría de servicios sociales representa el 50% del gasto total y se ha establecido como 
prioridad estratégica del Gobierno. Los sectores de educación, salud, vivienda y servicios 
comunitarios, asistencia social y servicios recreativos, cultura y religión, constituyen ésta 
categoría.  
 
 
4.4 Recursos Externos y Servicio de la Deuda Pública 
 
En los apartados anteriores de este capítulo se presentó en detalle el presupuesto de gastos, 
los cuales constituyen el principal uso de recursos estipulados en los presupuestos 2007-2009. 
Este apartado muestra el detalle del servicio de la deuda pública (uso de recursos del 
presupuesto). Así mismo, se detallan los recursos externos, los que junto con los ingresos 
corrientes, constituyen las fuentes de financiamiento al presupuesto. 
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Cuadro No. 4.5
Desembolsos Externos
millones de dólares

Conceptos 2006 2007 2008 2009

Total de Desembolsos 471.0 468.5 475.7 506.0

Donaciones 232.4 217.8 213.9 227.3
     líquidas 63.9 64.8 59.6 63.4
     atadas 168.5 152.9 154.3 163.9

Préstamos 238.6 250.7 261.8 278.7
     líquidas 63.9 64.8 59.6 63.4
     atadas 174.7 185.9 202.3 215.4

Total de líquidos 127.8 129.7 119.2 126.8

Total de atados 343.2 338.8 356.6 379.3
Fuente: MHCP  

 
Como se observa en el cuadro anterior los recursos externos constituidos por donaciones y 
préstamos, tanto líquidos como atados, se proyecta un rango entre US$450.0 y US$485.0 
millones en los años contemplados en el presente MPMP (2007-2009), monto que representa 
un tercio del presupuesto total de gastos, tanto corriente como de capital. Esto ilustra el alto 
grado de dependencia que mantiene el PGR de los recursos externos.  Otro elemento 
importante es que los préstamos son apenas superiores a las donaciones, mostrando una 
relación casi uno a uno, ello significa que de cada dólar que recibe el Gobierno, la mitad 
significa un endeudamiento para el país. Si a este hecho agregamos que los créditos son 
concesionales, significa que en términos de Valor Presente, la deuda aumenta en menos de 
cincuenta centavos dólar por cada dólar que se percibe.  Esta característica de los recursos 
externos, altamente generosos, deriva en la necesidad de mantener acuerdos con los 
organismos multilaterales, a los que está principalmente condicionada la ayuda. 
 
Otra característica de estos recursos es que aproximadamente el 20.0% de los desembolsos 
totales son de apoyo presupuestario de libre disponibilidad, los que permiten financiar el 
presupuesto de acuerdo a las requerimientos y prioridades del Gobierno. A continuación se 
presenta un detalle de las fuentes de los recursos de apoyo presupuestario.  
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Cuadro No. 4.6
Recursos Líquidos
millones de dólares

2006 2007 2008 2009

127.8           114.9           98.4             102.2                                                                
1 63.9             64.8             59.6             63.4                                                                  

1.1   Unión Europea 28.9             25.4             25.0             28.9                                                                  
1.2   BID 1.4               1.0               1.0               1.0                                                                    
1.2   Otros 33.6             38.4             33.5             33.4             

        Finlandia 2.5               2.5               2.0               2.0               
        Suecia 8.5               10.5             8.0               8.0               
        Holanda 12.5             14.2             13.0             13.0             
        Suiza 5.3               5.3               5.0               5.0               
        Reino Unido -               2.7               2.5               2.5               
        Noruega 2.9               3.3               3.0               3.0               
        Otros 1.8               -               -               -                                                                    

2 23.8             50.1             38.9             38.8                                                                  
2.1   Banco Mundial 20.0             19.9             20.0             20.0             

        PRSC 20.0             19.9             20.0             20.0                                                                  
2.2   Alemania KFW (PRSC) 3.8               5.2               3.8               3.9                                                                    
2.3 BID 40.1             24.9             15.0             15.0             

Fuente:MHCP

Donaciones

Préstamos

Conceptos

Total de Recursos  (1+2+3)

 
 

Finalmente, se muestra un detalle del servicio de la deuda pública proyectada para los años 
del MPMP.  De esta información se pueden extraer dos observaciones relevantes. Primero, 
que el servicio total de la deuda, el cual asciende en promedio a casi US$300 millones, 
absorben aproximadamente el 65.0% de la totalidad de recursos externos recibidos, tanto en 
concepto de donaciones como de préstamos.  La otra observación, es que el servicio de la 
deuda interna representa el doble del servicio de la deuda externa, lo que tiene diversos 
inconvenientes, entre los que destacan: la no concesionalidad y plazos de vencimiento 
considerablemente menores. 
 

Cuadro No. 4.7
Servicio de Deuda del Gobierno Central
millones de dólares

Conceptos 2006 2007 2008 2009
Total Servicio 274.0 295.1 291.2 281.4
    Interna 198.1 200.3 198.7 209.4
        Amortización 132.2 138.3 140.8 153.3
        Intereses 65.9 62.0 57.9 56.0
    Externa 75.9 94.8 92.5 72.0
        Amortización 40.6 54.4 54.7 43.4
        Intereses 35.3 40.3 37.8 28.6
Total de Amortización 172.8 192.8 195.5 196.7
Total de Intereses 101.2 102.3 95.7 84.6
Fuente: MHCP  
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El problema del aumento significativo de la deuda interna por emisiones de BPI´s y CENIS 
Bancarios pone en riesgo la viabilidad de las finanzas públicas lograda con las iniciativas 
HIPC y MDRI. 
 
Para concluir, la deuda interna representa un reto para el manejo de las finanzas públicas, sin 
embargo, la solución de fondo no es simplemente renegociar los vencimientos, pues hay que 
considerar que, para los años sub siguientes al MPMP, el vencimiento de BPI´s se 
incrementará considerablemente, y lo que probablemente se estaría haciendo con una 
renegociación es postergando el problema para el futuro.  La solución a esta problemática 
sólo puede devenir por la reducción de la deuda como porcentaje del PIB, puesto que al 
reducirse la magnitud de ésta se reducirá en consecuencia su servicio. 
 
La única manera de lograr esta reducción, es mediante el ahorro fiscal, o al menos evitando 
mayores déficits que compliquen el problema en un futuro cercano. Es por esta razón que el 
objetivo principal de la política fiscal, en el nivel macro, es balancear el presupuesto, y 
asegurar de esta manera la sostenibilidad de las finanzas públicas y por ende la viabilidad del 
país. 
 
 
4.5 Anexo Estadístico del MPMP 
 
El último apartado de este capítulo, lo constituyen las proyecciones de mediano plazo (2007-
2009) la que presenta tablas estadísticas correspondientes a: Presupuesto de Ingresos, 
Presupuesto de Egresos, Servicio de la Deuda Pública, Gasto Corriente y de Capital por 
institución, Gasto Institucional por fuente de financiamiento y el Programa de Inversión 
Pública. 
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EJECUCION PROYECCION ASIGNADO PROYECCION PROYECCION
CONCEPTO 2005 2006 2007 2008 2009

INGRESOS TRIBUTARIOS 13,645,868 16,020,543 18,291,076 20,760,195 23,405,679
INGRESOS NO TRIBUTARIOS 891,872 1,143,030 1,440,166 1,650,410 1,888,728
RENTAS DE LA PROPIEDAD 67,640 125,217 32,035 33,546 35,131
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 102,716 142,255 151,720 149,107 150,561
DONACIONES CORRIENTES 1,122,880 1,196,000 1,154,300 1,289,050
DONACIONES DE CAPITAL 3,074,404 2,960,211 2,821,266 2,989,310 3,333,926
RECUPERACION DE PRESTAMOS DE LARGO PLAZO 13,253
DISMINUCION DE OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 171,160 195,008 20,792 21,922 22,939
COLOCACION DE TITULOS VALORES 122,692 489,784 736,000 971,482 710,500
OBTENCION DE PRESTAMOS EXTERNOS 3,330,353 4,191,861 4,353,225 4,670,920 5,170,560

            TOTAL INGRESOS 21,406,705 26,404,042 29,042,280 32,401,192 36,007,074

PRESUPUESTO DE INGRESOS
(Miles de Córdobas)

EJECUCION PROYECCION ASIGNADO PROYECCION PROYECCION
CONCEPTO 2005 2006 2007 2008 2009

     Gasto de Consumo  1/ 5,853,669 7,814,100 8,106,176 9,677,338 10,765,432
     Transferencias Corrientes 3,780,330 5,056,033 5,469,666 5,957,391 6,265,904
     Inversión Real Directa 4,414,986 4,344,191 4,699,032 5,847,595 6,614,543
     Transferencias Capital 3,334,892 4,029,001 3,992,817 3,907,236 4,368,088
      Servicios de la Deuda 3,777,211 4,813,991 5,444,339 5,640,474 5,722,574
           Interna 2,832,244 3,480,131 3,695,804 3,848,711 4,258,398
           Externa 944,967 1,333,860 1,748,535 1,791,763 1,464,176
      Aumento de Disponibilidades 245,617 346,726 1,330,249 1,371,158 2,270,533

TOTAL DE EGRESOS 21,406,705 26,404,042 29,042,279 32,401,192 36,007,074

1/ En el Gasto de Consumo se incluyen Beneficios Sociales al Trabajador, Bono MINSA, Bono MECD y Aporte Patronal.

PRESUPUESTO DE EGRESOS
(Miles de Córdobas)
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PRESUPUESTO DE EGRESOS
(Miles de Córdobas)
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 18,343,428  23,005,351  24,155,851  27,243,336  29,735,506

Asamblea Nacional

Corte Suprema de Justicia

Consejo Supremo Electoral

Contraloría General de la República

Presidencia de la República

Ministerio de Gobernación

Ministerio de Relaciones Exteriores

Ministerio de Defensa

Ministerio de Hacienda y Crédito Público

Ministerio de Fomento, Industria y Comercio

Ministerio de Educación, Cultura y Deportes

Ministerio Agropecuario y Forestal

Ministerio de Transporte e Infraestructura

Ministerio de Salud

Ministerio del Trabajo

Ministerio del Ambiente y de los Recursos
Naturales
Ministerio de la Familia

Asignaciones y Subvenciones

Servicio de la Deuda Pública

Procuraduría General de la República

Imprevistos

 295,645

 642,859

 235,786

 99,574

 232,288

 930,339

 320,426

 570,532

 96,995

 235,401

 2,583,575

 449,127

 1,433,674

 2,659,562

 86,576

 284,114

 383,838

 5,817,743

 959,538

 25,836

 320,483

 885,581

 967,960

 148,407

 289,296

 1,055,799

 328,816

 663,157

 136,126

 400,210

 3,154,760

 638,486

 1,416,355

 3,282,600

 99,012

 335,425

 405,495

 6,663,394

 1,777,753

 35,236

 1,000

 321,617

 987,884

 215,361

 166,320

 274,554

 1,166,814

 353,009

 708,282

 152,305

 213,221

 3,449,950

 793,091

 1,888,693

 3,891,383

 98,833

 236,728

 348,511

 6,955,389

 1,888,144

 41,553

 4,209

 327,327

 1,090,302

 669,485

 136,285

 279,866

 1,256,261

 353,800

 734,656

 126,984

 357,368

 3,950,752

 879,681

 2,079,423

 4,313,978

 150,915

 241,307

 409,832

 7,998,967

 1,853,776

 32,371

 322,565

 1,193,499

 266,116

 126,120

 271,639

 1,274,775

 368,400

 781,517

 129,012

 309,473

 4,596,904

 898,421

 2,168,526

 5,139,670

 163,358

 235,736

 439,383

 9,295,491

 1,721,539

 33,362

TOTAL GASTO

Interna

Externa

 2,318,386

 499,286

AMORTIZACIÓN  2,817,672

 2,322,173

 714,068

 3,036,241

 2,552,019

 1,004,176

 3,556,195

 2,727,432

 1,059,266

 3,786,698

 3,118,384

 882,651

 4,001,035

TOTAL GASTO   +  AMORTIZACIÓN  21,161,100  26,041,592  27,712,046  31,030,034  33,736,541



CONCEPTO
EJECUCIÓN

2005
PROYECCIÓN

2006
ASIGNADO

2007
PROYECCIÓN

2008
PROYECCIÓN

2009

PROYECCIÓN DE MEDIANO PLAZO SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 
(Miles de Córdobas)
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 3,777,210TOTAL  4,813,994  5,444,339  5,640,474  5,722,574

Servicio de la Deuda Pública Interna

Servicio de la Deuda Pública Externa

Intereses
Comisiones
Amortización

Intereses
Comisiones
Amortización

 513,096

 762

 2,318,386

 327,322

 118,358

 499,286

 1,156,559

 1,400

 2,322,173

 502,260

 117,534

 714,068

 1,142,503

 1,282

 2,552,019

 632,949

 111,410

 1,004,176

 1,119,935

 1,344

 2,727,432

 641,365

 91,132

 1,059,266

 1,138,603

 1,411

 3,118,384

 479,702

 101,823

 882,651

 2,832,244

 944,966

 3,480,132

 1,333,862

 3,695,804

 1,748,535

 3,848,711

 1,791,763

 4,258,398

 1,464,176
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Asamblea Nacional

Corte Suprema de Justicia

Consejo Supremo Electoral

Contraloría General de la República

Presidencia de la República

Ministerio de Gobernación

Ministerio de Relaciones Exteriores

Ministerio de Defensa

Ministerio de Hacienda y Crédito Público

Ministerio de Fomento, Industria y Comercio

Ministerio de Educación, Cultura y Deportes

Ministerio Agropecuario y Forestal

Ministerio de Transporte e Infraestructura

Ministerio de Salud

Ministerio del Trabajo

Ministerio del Ambiente y de los Recursos
Naturales

Ministerio de la Familia

Asignaciones y Subvenciones

Servicio de la Deuda Pública

Procuraduría General de la República

Imprevistos

Asamblea Nacional

Corte Suprema de Justicia

Consejo Supremo Electoral

Contraloría General de la República

Presidencia de la República

Ministerio de Gobernación

Ministerio de Relaciones Exteriores

 283,103

 586,753

 233,481

 89,059

 185,106

 858,160

 318,217

 532,830

 85,725

 77,242

 1,787,454

 143,686

 73,124

 2,015,824

 40,368

 25,543

 86,506

 2,189,065

 959,538

 22,756

 12,542

 56,106

 2,305

 10,515

 47,182

 72,179

 2,209

 309,245

 783,052

 893,818

 108,458

 210,787

 996,989

 322,507

 623,331

 95,588

 88,943

 2,407,600

 160,540

 83,008

 2,563,576

 44,499

 30,758

 88,512

 3,013,796

 1,777,753

 28,413

 1,000

 11,238

 102,529

 74,142

 39,949

 78,509

 58,810

 6,309

 311,617

 868,231

 122,108

 121,501

 201,509

 1,040,443

 348,406

 675,070

 107,657

 89,282

 2,710,378

 208,793

 89,013

 3,037,239

 50,515

 35,241

 93,181

 3,425,810

 1,888,144

 35,647

 4,209

 10,000

 119,653

 93,253

 44,819

 73,045

 126,371

 4,603

 317,327

 1,007,802

 563,644

 123,294

 207,900

 1,129,505

 353,800

 699,798

 118,694

 92,201

 3,113,068

 217,724

 80,300

 3,444,614

 58,389

 38,200

 114,864

 3,925,995

 1,853,776

 27,610

 10,000

 82,500

 105,841

 12,991

 71,966

 126,756

 322,565

 1,043,999

 127,625

 124,938

 214,300

 1,177,899

 368,400

 745,509

 123,812

 94,799

 3,551,798

 225,469

 83,600

 4,022,789

 63,375

 39,465

 136,227

 4,536,272

 1,721,539

 28,495

 149,500

 138,491

 1,182

 57,339

 96,876

GASTO CORRIENTE

GASTO CAPITAL

 10,593,540

 7,749,888

 14,632,173

 8,373,178

 15,463,994

 8,691,857

 17,488,505

 9,754,831

 18,752,875

 10,982,631
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 18,343,428TOTAL GENERAL  23,005,351  24,155,851  27,243,336  29,735,506

Ministerio de Defensa

Ministerio de Hacienda y Crédito Público

Ministerio de Fomento, Industria y Comercio

Ministerio de Educación, Cultura y Deportes

Ministerio Agropecuario y Forestal

Ministerio de Transporte e Infraestructura

Ministerio de Salud

Ministerio del Trabajo

Ministerio del Ambiente y de los Recursos
Naturales

Ministerio de la Familia

Asignaciones y Subvenciones

Procuraduría General de la República

 37,702

 11,270

 158,159

 796,121

 305,441

 1,360,550

 643,738

 46,208

 258,571

 297,332

 3,628,678

 3,080

 39,826

 40,538

 311,267

 747,160

 477,946

 1,333,347

 719,024

 54,513

 304,667

 316,983

 3,649,598

 6,823

 33,212

 44,648

 123,939

 739,572

 584,298

 1,799,680

 854,144

 48,318

 201,487

 255,330

 3,529,579

 5,906

 34,858

 8,290

 265,167

 837,684

 661,957

 1,999,123

 869,364

 92,526

 203,107

 294,968

 4,072,972

 4,761

 36,008

 5,200

 214,674

 1,045,106

 672,952

 2,084,926

 1,116,881

 99,983

 196,271

 303,156

 4,759,219

 4,867

Amortización Interna

Amortización Externa

 2,318,386

 499,286

AMORTIZACIÓN  2,817,672

 2,322,173

 714,068

 3,036,241

 2,552,019

 1,004,176

 3,556,195

 2,727,432

 1,059,266

 3,786,698

 3,118,384

 882,651

 4,001,035

TOTAL GASTO   +  AMORTIZACIÓN  21,161,100  26,041,592  27,712,046  31,030,034  33,736,541

GASTO CAPITAL
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 295,645

 642,859

 320,483

 885,581

 321,617

 987,884

 327,327

 1,090,302

 322,565

 1,193,499

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Préstamos Externos

Donaciones Externas

 282,377

 726

 12,542

 538,295

 48,458

 42,860

 2,606

 10,640

 307,845

 1,400

 11,238

 732,322

 50,730

 50,406

 1,671

 38,632

 11,820

 311,617

 10,000

 805,350

 62,881

 30,000

 55,200

 34,453

 317,327

 10,000

 940,800

 67,002

 34,400

 44,900

 3,200

 322,565

 973,200

 70,799

 89,700

 56,900

 2,900

 283,103

 12,542

 586,753

 56,106

 309,245

 11,238

 783,052

 102,529

 311,617

 10,000

 868,231

 119,653

 317,327

 10,000

 1,007,802

 82,500

 322,565

 1,043,999

 149,500

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 294,919

 726

 581,155

 51,064

 10,640

 319,083

 1,400

 782,728

 52,401

 38,632

 11,820

 321,617

 835,350

 62,881

 55,200

 34,453

 327,327

 975,200

 67,002

 44,900

 3,200

 322,565

 1,062,900

 70,799

 56,900

 2,900

ASAMBLEA NACIONAL

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

TOTAL  ASAMBLEA NACIONAL

TOTAL  CORTE SUPREMA DE JUSTICIA
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 235,786

 99,574

 967,960

 148,407

 215,361

 166,320

 669,485

 136,285

 266,116

 126,120

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 225,897

 7,584

 2,100

 205

 87,968

 24

 1,067

 1,923

 8,437

 155

 889,681

 4,137

 31,658

 1,664

 31,405

 9,415

 108,458

 4,144

 35,805

 115,628

 6,480

 115

 92,473

 665

 121,501

 1,932

 42,887

 556,862

 6,782

 5,909

 99,932

 123,294

 4,979

 8,012

 120,565

 7,060

 3,931

 134,560

 124,938

 1,182

 233,481

 2,305

 89,059

 10,515

 893,818

 74,142

 108,458

 39,949

 122,108

 93,253

 121,501

 44,819

 563,644

 105,841

 123,294

 12,991

 127,625

 138,491

 124,938

 1,182

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 227,997

 7,789

 89,891

 24

 8,437

 1,222

 921,339

 5,801

 31,405

 9,415

 112,602

 35,805

 115,743

 6,480

 92,473

 665

 123,433

 42,887

 562,771

 6,782

 99,932

 128,273

 8,012

 124,496

 7,060

 134,560

 124,938

 1,182

CONSEJO SUPREMO ELECTORAL

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

TOTAL  CONSEJO SUPREMO ELECTORAL

TOTAL  CONTRALORÍA GENERAL DE LA
REPÚBLICA



CONCEPTO
EJECUCIÓN

2005
PROYECCIÓN

2006
ASIGNADO

2007
PROYECCIÓN

2008
PROYECCIÓN

2009

CLASIFICACION INSTITUCIONAL POR TIPO DE GASTO Y FUENTE DE
FINANCIAMIENTO 
(Miles de Córdobas)

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2007 - 2009 58

 232,288

 930,339

 289,296

 1,055,799

 274,554

 1,166,814

 279,866

 1,256,261

 271,639

 1,274,775

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Préstamos Externos

Donaciones Externas

 166,372

 3,527

 15,207

 14,165

 1,248

 31,769

 754,740

 102,598

 822

 32,485

 6,709

 32,985

 179,526

 3,350

 27,911

 19,844

 10,163

 48,502

 901,430

 87,684

 7,875

 27,265

 1,024

 23,499

 7,022

 198,809

 2,700

 28,453

 8,078

 36,514

 937,801

 86,394

 16,248

 32,002

 3,596

 68,503

 22,270

 205,000

 2,900

 38,636

 19,997

 13,333

 995,211

 89,162

 45,132

 41,801

 1,000

 83,955

 211,200

 3,100

 34,380

 16,848

 6,111

 1,048,858

 89,419

 39,622

 41,899

 1,000

 53,977

 185,106

 47,182

 858,160

 72,179

 210,787

 78,509

 996,989

 58,810

 201,509

 73,045

 1,040,443

 126,371

 207,900

 71,966

 1,129,505

 126,756

 214,300

 57,339

 1,177,899

 96,876

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 180,537

 3,527

 1,248

 46,976

 787,225

 109,307

 33,807

 199,370

 3,350

 10,163

 76,413

 928,695

 88,708

 23,499

 14,897

 227,262

 2,700

 8,078

 36,514

 969,803

 89,990

 68,503

 38,518

 243,636

 2,900

 19,997

 13,333

 1,037,012

 90,162

 83,955

 45,132

 245,580

 3,100

 16,848

 6,111

 1,090,757

 90,419

 53,977

 39,622

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

MINISTERIO DE GOBERNACIÓN

TOTAL  PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

TOTAL  MINISTERIO DE GOBERNACIÓN
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 320,426

 570,532

 328,816

 663,157

 353,009

 708,282

 353,800

 734,656

 368,400

 781,517

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

 249,825

 16,575

 51,817

 240

 1,969

 532,105

 725

 27,094

 10,608

 277,120

 32,186

 13,201

 511

 5,798

 597,279

 877

 25,175

 21,464

 18,362

 291,578

 46,690

 10,138

 4,603

 657,504

 17,566

 21,980

 11,232

 305,600

 48,200

 699,798

 22,411

 12,447

 318,300

 50,100

 745,509

 22,668

 13,340

 318,217

 2,209

 532,830

 37,702

 322,507

 6,309

 623,331

 39,826

 348,406

 4,603

 675,070

 33,212

 353,800

 699,798

 34,858

 368,400

 745,509

 36,008

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Donaciones Externas

 250,065

 16,575

 53,786

 559,199

 11,333

 277,120

 32,697

 18,999

 618,743

 877

 43,537

 291,578

 46,690

 14,741

 679,484

 28,798

 305,600

 48,200

 722,209

 12,447

 318,300

 50,100

 768,177

 13,340

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DE DEFENSA

TOTAL  MINISTERIO DE RELACIONES
EXTERIORES

TOTAL  MINISTERIO DE DEFENSA
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 96,995

 235,401

 136,126

 400,210

 152,305

 213,221

 126,984

 357,368

 129,012

 309,473

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Préstamos Externos

Donaciones Externas

 77,789

 6,982

 954

 1,035

 2,796

 3,021

 4,418

 58,364

 16,983

 1,895

 12,398

 958

 88,250

 56,553

 89,696

 5,461

 431

 3,102

 28,846

 8,590

 73,290

 14,299

 1,354

 10,809

 64,548

 235,910

 102,430

 4,858

 369

 1,166

 37,675

 5,807

 74,803

 14,479

 11,861

 208

 8,314

 103,556

 113,600

 5,094

 890

 4,900

 2,500

 77,501

 14,700

 28,533

 179,756

 56,878

 118,502

 5,310

 500

 4,700

 79,999

 14,800

 20,888

 175,796

 17,990

 85,725

 11,270

 77,242

 158,159

 95,588

 40,538

 88,943

 311,267

 107,657

 44,648

 89,282

 123,939

 118,694

 8,290

 92,201

 265,167

 123,812

 5,200

 94,799

 214,674

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 78,824

 9,778

 3,021

 5,372

 70,762

 17,941

 88,250

 58,448

 92,798

 5,461

 28,846

 9,021

 84,099

 14,299

 64,548

 237,264

 103,596

 4,858

 37,675

 6,176

 86,664

 14,687

 8,314

 103,556

 114,490

 5,094

 4,900

 2,500

 106,034

 14,700

 179,756

 56,878

 119,002

 5,310

 4,700

 100,887

 14,800

 175,796

 17,990

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

MINISTERIO DE FOMENTO, INDUSTRIA Y COMERCIO

TOTAL  MINISTERIO DE HACIENDA Y
CRÉDITO PÚBLICO

TOTAL  MINISTERIO DE FOMENTO,
INDUSTRIA Y COMERCIO
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 2,583,575

 449,127

 3,154,760

 638,486

 3,449,950

 793,091

 3,950,752

 879,681

 4,596,904

 898,421

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Préstamos Externos

Donaciones Externas

 1,759,324

 2,499

 25,631

 73,657

 144,197

 578,267

 94,038

 49,648

 64,208

 56

 27,795

 213,382

 2,266,152

 2,000

 139,448

 168,768

 149,531

 428,861

 104,419

 56,121

 44,834

 99,571

 333,541

 2,612,942

 5,450

 91,986

 276,902

 154,188

 308,482

 120,570

 61,635

 26,588

 47,668

 1,000

 164,404

 371,226

 3,051,340

 5,722

 56,006

 345,455

 492,229

 129,291

 63,053

 25,380

 52,338

 115,526

 494,093

 3,488,986

 5,969

 56,843

 397,640

 32,423

 615,043

 135,889

 64,707

 24,873

 54,688

 153,503

 464,761

 1,787,454

 796,121

 143,686

 305,441

 2,407,600

 747,160

 160,540

 477,946

 2,710,378

 739,572

 208,793

 584,298

 3,113,068

 837,684

 217,724

 661,957

 3,551,798

 1,045,106

 225,469

 672,952

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 1,832,981

 2,499

 144,197

 603,898

 158,246

 49,704

 27,795

 213,382

 2,434,920

 2,000

 149,531

 568,309

 149,253

 56,121

 99,571

 333,541

 2,889,844

 5,450

 154,188

 400,468

 168,238

 62,635

 164,404

 397,814

 3,396,795

 5,722

 548,235

 181,629

 63,053

 115,526

 519,473

 3,886,626

 5,969

 32,423

 671,886

 190,577

 64,707

 153,503

 489,634

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES

MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL

TOTAL  MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTES

TOTAL  MINISTERIO AGROPECUARIO Y
FORESTAL
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 1,433,674

 2,659,562

 1,416,355

 3,282,600

 1,888,693

 3,891,383

 2,079,423

 4,313,978

 2,168,526

 5,139,670

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Préstamos Externos

Donaciones Externas

 27,833

 45,291

 448,291

 441

 771,398

 140,420

 1,731,778

 131,125

 87,177

 65,744

 98,490

 5,018

 179,422

 360,808

 41,119

 41,889

 445,963

 677,867

 209,517

 2,362,828

 87,248

 113,500

 186,198

 5,775

 150,657

 376,394

 45,813

 43,200

 497,421

 953,983

 348,276

 2,802,157

 123,794

 111,288

 145,992

 1,266

 221,633

 485,253

 51,300

 29,000

 519,924

 1,226,699

 252,500

 3,187,861

 128,965

 127,788

 195,136

 223,897

 450,331

 53,600

 30,000

 539,592

 1,390,174

 155,160

 3,743,626

 133,689

 145,474

 224,273

 390,284

 502,324

 73,124

 1,360,550

 2,015,824

 643,738

 83,008

 1,333,347

 2,563,576

 719,024

 89,013

 1,799,680

 3,037,239

 854,144

 80,300

 1,999,123

 3,444,614

 869,364

 83,600

 2,084,926

 4,022,789

 1,116,881

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 476,124

 45,732

 771,398

 140,420

 1,830,268

 136,143

 266,599

 426,552

 487,082

 41,889

 677,867

 209,517

 2,549,026

 93,023

 150,657

 489,894

 543,234

 43,200

 953,983

 348,276

 2,948,149

 125,060

 221,633

 596,541

 571,224

 29,000

 1,226,699

 252,500

 3,382,997

 128,965

 223,897

 578,119

 593,192

 30,000

 1,390,174

 155,160

 3,967,899

 133,689

 390,284

 647,798

MINISTERIO DE TRANSPORTE E INFRAESTRUCTURA

MINISTERIO DE SALUD

TOTAL  MINISTERIO DE TRANSPORTE E
INFRAESTRUCTURA

TOTAL  MINISTERIO DE SALUD
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 86,576

 284,114

 99,012

 335,425

 98,833

 236,728

 150,915

 241,307

 163,358

 235,736

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Préstamos Externos

Donaciones Externas

 36,301

 3,194

 873

 20,767

 10

 25,431

 20,591

 4,532

 420

 24,209

 1,362

 154,551

 78,449

 39,849

 3,405

 1,245

 28,956

 25,557

 24,140

 5,633

 985

 22,775

 197,823

 84,069

 46,075

 3,540

 900

 29,082

 100

 19,136

 29,592

 5,649

 23,276

 451

 76,732

 101,028

 53,689

 3,600

 1,100

 38,025

 41,301

 13,200

 32,289

 5,911

 17,515

 1,836

 183,756

 58,675

 3,600

 1,100

 38,579

 44,600

 16,804

 33,315

 6,150

 13,106

 183,165

 40,368

 46,208

 25,543

 258,571

 44,499

 54,513

 30,758

 304,667

 50,515

 48,318

 35,241

 201,487

 58,389

 92,526

 38,200

 203,107

 63,375

 99,983

 39,465

 196,271

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 57,068

 3,194

 10

 26,304

 44,800

 5,894

 154,551

 78,869

 68,805

 3,405

 26,802

 46,915

 5,633

 197,823

 85,054

 75,157

 3,640

 20,036

 52,868

 6,100

 76,732

 101,028

 91,714

 3,600

 41,301

 14,300

 49,804

 5,911

 1,836

 183,756

 97,254

 3,600

 44,600

 17,904

 46,421

 6,150

 183,165

MINISTERIO DEL TRABAJO

MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DE LOS RECURSOS NATURALES

TOTAL  MINISTERIO DEL TRABAJO

TOTAL  MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DE
LOS RECURSOS NATURALES
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 383,838

 5,817,743

 405,495

 6,663,394

 348,511

 6,955,389

 409,832

 7,998,967

 439,383

 9,295,491

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino
Específico
Préstamos Externos

Donaciones Externas

 57,706

 28,800

 29,772

 305

 199,075

 68,180

 2,054,214

 131,083

 3,768

 1,347,133

 1,600,882

 680,663

 70,920

 16,628

 964

 62,278

 249,769

 4,936

 2,795,818

 185,134

 32,844

 1,383,133

 181,236

 1,310,860

 774,369

 79,181

 14,000

 64,820

 185,645

 4,865

 2,919,506

 454,010

 52,294

 1,574,262

 1,333,833

 621,484

 99,884

 14,980

 69,274

 199,013

 26,681

 3,367,841

 481,250

 76,904

 1,740,828

 1,780,817

 551,327

 120,347

 15,880

 83,666

 140,605

 78,885

 3,945,133

 510,125

 81,014

 2,023,477

 1,946,485

 789,257

 86,506

 297,332

 2,189,065

 3,628,678

 88,512

 316,983

 3,013,796

 3,649,598

 93,181

 255,330

 3,425,810

 3,529,579

 114,864

 294,968

 3,925,995

 4,072,972

 136,227

 303,156

 4,536,272

 4,759,219

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 87,478

 29,105

 199,075

 68,180

 3,401,347

 131,083

 1,600,882

 684,431

 133,198

 16,628

 249,769

 5,900

 4,178,951

 366,370

 1,310,860

 807,213

 144,001

 14,000

 185,645

 4,865

 4,493,768

 454,010

 1,333,833

 673,778

 169,158

 14,980

 199,013

 26,681

 5,108,669

 481,250

 1,780,817

 628,231

 204,013

 15,880

 140,605

 78,885

 5,968,610

 510,125

 1,946,485

 870,271

MINISTERIO DE LA FAMILIA

ASIGNACIONES Y SUBVENCIONES

TOTAL  MINISTERIO DE LA FAMILIA

TOTAL  ASIGNACIONES Y SUBVENCIONES
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 18,343,428  23,005,351  24,155,851  27,243,336  29,735,506

 959,538

 25,836

 1,777,753

 35,236

 1,000

 1,888,144

 41,553

 4,209

 1,853,776

 32,371

 1,721,539

 33,362

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

 910,231

 31,137

 18,170

 21,190

 1,566

 144

 2,936

 1,731,509

 35,753

 10,491

 24,126

 4,287

 172

 6,651

 1,000

 1,862,144

 26,000

 26,340

 9,307

 172

 5,734

 4,209

 1,824,476

 29,300

 27,610

 168

 4,593

 1,689,439

 32,100

 28,495

 167

 4,700

 959,538

 22,756

 3,080

 1,777,753

 28,413

 6,823

 1,000

 1,888,144

 35,647

 5,906

 4,209

 1,853,776

 27,610

 4,761

 1,721,539

 28,495

 4,867

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

 910,231

 31,137

 18,170

 21,334

 4,502

 1,731,509

 35,753

 10,491

 24,298

 10,938

 1,000

 1,862,144

 26,000

 26,512

 15,041

 4,209

 1,824,476

 29,300

 27,778

 4,593

 1,689,439

 32,100

 28,662

 4,700

AMORTIZACIÓN

Interna

Externa

 2,318,386

 499,286

 2,322,173

 714,068

 2,552,019

 1,004,176

 2,727,432

 1,059,266

 3,118,384

 882,651

 2,817,672  3,036,241  3,556,195  3,786,698  4,001,035

TOTAL GASTO  +  AMORTIZACIÓN  26,041,592  27,712,046  31,030,034  33,736,541 21,161,100

SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA

PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

IMPREVISTOS

TOTAL  GASTO

TOTAL  SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA

TOTAL  PROCURADURÍA GENERAL DE LA
REPÚBLICA

TOTAL  IMPREVISTOS
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Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 10,000

 3,357

 10,640

 485

 2,444

 4,995

 10,867

 4,021

 1,202

 10,000

 7,080

 38,632

 9,579

 527

 2,508

 2,580

 5,293

 983

 450

 1,460

 55,200

 11,488

 2,362

 2,028

 1,937

 2,185

 5,283

 44,900

 3,200

 56,900

 2,900

 10,000

 13,997

 485

 2,444

 4,995

 10,867

 4,021

 1,202

 10,000

 45,712

 9,579

 527

 2,508

 2,580

 5,293

 983

 450

 1,460

 55,200

 11,488

 2,362

 2,028

 1,937

 2,185

 5,283

 44,900

 3,200

 56,900

 2,900

AMPLIACION EDIFICIO DE LA ASAMBLEA NACIONAL

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO JUDICIAL Y ACCESO
A LA JUSTICIA.CONVENIO NO.1074/SF-NI

CONTRUCCION DEL COMPLEJO JUDICAL DE BLUEFIELDS

FORTALECIMIENTO DEL PODER JUDICIAL EN LOS
AMBITOS DE PLANIFICACION, FORMACION Y CIENCIA
FORENSE

PROGRAMA DE FACILITADORES JUDICIALES RURALES

MEJORA Y SIMPLIFICACION DEL PROCEDIMIENTO
PROBATORIO EN CASOS DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR

MEJORA DEL ACCESO DE LAS MUJERES A LA JUSTICIA
EN MATERIA DE LA FAMILIA

PLAN DE SOSTENIBILIDAD Y MODERNIZACION DE LOS
REGISTROS PUBLICOS

EQUIPAMIENTO Y FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE
COMUNICACIÓN

PROYECTO DE INVERSIÓN EN LA C.S.J.

PROYECTO PILOTO PARA POSIBILITAR EL ACCESO A LA
JUSTICIA A SECTORES DE ESCASOS RECURSOS DE
MASAYA

PROYECTO SIMPLIFICACIÓN OFICINA DE RECEPCIÓN DE
CAUSAS ESTELÍ Y MASAYA

OFICINA DE RECEPCION UNICA DE CAUSAS, ESCRITOS Y
NOTIFICACION DE MATAGALPA.

CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURAS PARA
IMPLEMENTACION DE C.P.P.

CONSTRUCCION DE ARCHIVO NACIONAL EN EL
REGISTRO PUBLICO DE MANAGUA.

AMPLIACION DE LAS INFRAESTRUCTURAS DE LAS
DEFENSORIAS PUBLICAS A NIVEL NACIONAL.

ASAMBLEA NACIONAL

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

 10,000

 38,011

 10,000

 78,627  119,653  48,100  59,800
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Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

 1,811

 8,437

 750

 8,785

 31,405

 115

 665

 2,318

 35,805

 2,208

 18,450

 18,512

 92,473

 115

 665

 1,932

 42,887

 1,200

 15,620

 1,200

 21,948

 600

 5,134

 909

 2,626

 8,700

 1,500

 42,950

 500

 2,954

 4,979

 8,012

 631

 26,643

 600

 21,954

 600

 3,100

 10,613

 1,500

 72,250

 600

 1,182

 10,248

 750

 8,785

 31,405

 780

 38,123

 2,208

 18,450

 18,512

 92,473

 780

 44,819

 16,820

 23,148

 5,734

 3,535

 8,700

 44,450

 3,454

 12,991

 27,274

 22,554

 3,700

 10,613

 73,750

 600

 1,182

REFORZAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL
INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL DE MANAGUA.

AMPLIACION Y FORTALECIMIENTO DEL COMPLEJO
JUDICIAL DE GRANADA

CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA EL
REGISTRO PUBLICO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE Y
MERCANTIL DE MANAGUA

CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA

DESARROLLO Y TECNIFICACIÓN DEL SISTEMA DE
CEDULACIÓN

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

REGISTRO DEL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS

DESARROLLO Y TECNIFICACION DEL SISTEMA DEL
REGISTRO CENTRAL DEL ESTADO CIVIL DE LAS
PERSONAS

PROGRAMA INTEGRAL DE CAPACITACION AL
PERSONAL DEL CSE

SISTEMA DE ARCHIVO DE CEDULACIÓN

CEDULACIÓN EN EL EXTERIOR

INFRAESTRUCTURA DEL CONSEJO SUPREMO
ELECTORAL

CENTRO DE DOCUMENTACION ELECTORAL

PROGRAMA DE MODERNIZACION DE LA C.G.R (NO.
1100/SF-NI)

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

CONSEJO SUPREMO ELECTORAL

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 10,248

 45,766

 32,185

 38,123

 77,505

 93,253

 44,819

 71,645

 105,841

 12,991

 71,966

 138,491

 1,182

 57,339
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Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 4,373

 6,341

 4,404

 6,815

 325

 296

 698

 286

 346

 795

 668

 15,114

 179

 212

 755

 1,248

 164

 854

 325

 500

 4,900

 3,161

 5,380

 3,455

 266

 653

 1,400

 1,411

 1,145

 665

 1,554

 17,979

 310

 577

 413

 9,109

 355

 1,016

 447

 498

 499

 6,407

 6,134

 1,104

 331

 807

 1,191

 1,500

 4,400

 11,041

 401

 939

 927

 8,078

 450

 1,037

 750

 728

 8,622

 6,564

 325

 718

 2,000

 3,000

 8,500

 2,500

 407

 1,016

 368

 1,389

 2,000

 1,200

 4,150

 9,048

 6,958

 582

 591

 1,208

 1,518

 10,000

 2,500

 414

 771

 402

 738

 768

 746

 2,136

 4,373

 6,341

 11,219

 621

 698

 632

 795

 15,782

 391

 2,003

 1,018

 325

 500

 4,900

 3,161

 8,835

 919

 1,400

 1,411

 1,810

 19,533

 887

 9,522

 1,371

 945

 499

 1,054

 6,407

 7,238

 1,138

 1,191

 1,500

 15,441

 1,340

 9,005

 1,487

 750

 728

 8,622

 6,564

 1,043

 2,000

 3,000

 11,000

 1,423

 1,757

 2,000

 1,200

 24,147

 9,048

 6,958

 1,173

 1,208

 1,518

 12,500

 1,185

 1,140

 768

 746

 18,984

FORTALECIMIENTO Y ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA
NACIONAL DE INVERSIÓN PÚBLICA (SNIP/SECEP)

PROGRAMA DE ATENCIÓN A POBLACIÓN DE ESCASOS
RECURSOS

FONDO SOCIAL SUPLEMENTARIO

IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE ACCIÓN NACIONAL DE
LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA

PROYECTO DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN A LA
VIOLENCIA JUVENIL

SISTEMA DE TRANSPORTE AMBIENTALMENTE
SOSTENIBLE EN LA CIUDAD DE MANAGUA(METROVIA)

IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA NACIONAL DE
DEFENSORÍA DE LAS NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 2005

PROGRAMA NACIONAL DE INFORMACIÓN JUVENIL

SISTEMA NACIONAL DE CONCERTACIÓN,
COORDINACIÓN, INFORMACIÓN Y PARTICIPACIÓN
(PASE)

FORTALECIMIENTO DE LA PARTICIPACIÓN INFANTIL

AMPLIACIÓN DEL ACCESO A LOS SERVICIOS
FINANCIEROS (BM NO.3903/SF-NI)

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL (SEGUIM, MONIT. Y
EVAL. DE  DERECHOS DEL NIÑOS, NIÑAS)

PROGRAMA NACIONAL DE EDUCACIÓN NO FORMAL EN
POBLACIÓN Y SEXUALIDAD (FASE I)

PROGRAMA DE VOLUNTARIADO Y SERVICIO JUVENIL

PROGRAMA DE APOYO A LA SECRETARÍA DE
COORDINACIÓN Y ESTRATEGIA PRESIDENCIA
(NO.1545/SF-NI)

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
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Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 420

 648

 223

 1,671

 49

 1,123

 4,998

 1,249

 8,826

 28,695

 1,778

 1,895

 1,054

 713

 2,462

 5,189

 4,176

 8,718

 1,788

 16,999

 879

 2,533

 1,624

 2,753

 3,252

 7,352

 3,737

 10,497

 582

 3,613

 40,905

 9,885

 1,790

 1,452

 5,744

 19,997

 2,704

 5,006

 1,500

 42,000

 16,848

 1,511

 600

 27,000

 1,068

 1,894

 49

 1,123

 4,998

 1,249

 37,521

 1,778

 1,895

 713

 7,651

 4,176

 8,718

 19,666

 2,533

 1,624

 2,753

 10,604

 3,737

 10,497

 582

 44,518

 9,885

 1,790

 1,452

 5,744

 2,704

 5,006

 1,500

 42,000

 1,511

 600

 27,000

PROGRAMA DE APOYO A LA SECRETARÍA DE
COORDINACIÓN Y ESTRATEGIA PRESIDENCIA
(NO.1545/SF-NI)

IMPLEMENTACIÓN PRIMERA ENCUESTA NACIONAL DE
JUVENTUD

PROGRAMA PARA MEJORAM. DEL MARCO DE
GARANTÍAS MOBILIARIAS PARA FACILITAR ACCESO A
CRÉDITO

PROGRAMA DE APOYO AL PROCESO DE
DESCENTRALIZACIÓN Y DESARROLLO LOCAL (APDEL)

PROGRAMA DE APOYO INSTITUCIONAL UNION EUROPEA

PROYECTO HAZ REALIDAD TU NEGOCIO

PROGRAMA DE SEGURIDAD CIUDADANA

REHABILITACIÓN EDIFICIO SEDE MINISTERIO DE
GOBERNACIÓN

REHABILITACIÓN SISTEMA PENITENCIARIO TIPITAPA

CONSTRUCCIÓN OFICINA DE MIGRACIÓN Y
EXTRANJERÍA EN SAN CARLOS, RIO SAN JUAN

CONSTRUCCIÓN OFICINA DE MIGRACIÓN Y
EXTRANJERÍA EN PUERTO CABEZAS, RAAN

CONSTRUCCIÓN SISTEMA PENITENCIARIO DE ESTELÍ

DIGITALIZACIÓN DE LOS ARCHIVOS DE MIGRACIÓN Y
EXTRANJERÍA, SEGUNDA FASE

REESTRUCTURACIÓN, FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL Y AMPLIACIÓN COBERTURA DE LA
POLICÍA NACIONAL

REHABILITACIÓN Y AMPLIACIÓN CENTRO
PENITENCIARIO DE GRANADA

REHABILITACIÓN DEPARTAMENTO DE BOMBEROS DE
CIUDAD SANDINO, MANAGUA

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

MINISTERIO DE GOBERNACIÓN  58,681  43,605  109,064  71,546  27,000
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Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

 767

 1,390

 841

 5,176

 1,000

 6,500

 59

 1,167

 905

 1,720

 2,206

 1,005

 806

 1,104

 557

 2,000

 2,061

 27,598

 1,215

 1,908

 1,681

 500

 2,999

 5,713

 29,546

 767

 1,390

 841

 5,176

 7,500

 59

 1,167

 905

 1,720

 2,206

 1,005

 806

 1,104

 557

 31,659

 1,215

 1,908

 1,681

 500

 2,999

 5,713

 29,546

REHABILITACIÓN DEPARTAMENTO DE BOMBEROS DE
LA ZONA INDUSTRIAL DE MANAGUA

REHABILITACIÓN Y AMPLIACIÓN CENTRO
PENITENCIARIO DE JUIGALPA

AMPLIACION Y EQUIPAMIENTO PARA LA COBERTURA
RURAL Y MUNICIPAL DE LA POLICÍA NACIONAL

AMPLIACIÓN Y EQUIPAMIENTO PARA LA COBERTURA
RURAL Y MUNICIPAL DE LA POLICÍA NACIONAL DE
NICARAGUA

CONSTRUCCIÓN DEPARTAMENTO DE BOMBEROS DE
JINOTEGA

REHABILITACIÓN CENTRO PENITENCIARIO
CHINANDEGA

CONSTRUCCIÓN DELEGACIÓN POLICIAL MUNICIPAL DE
SAN MARCOS/CARAZO

CONSTRUCCIÓN DEPARTAMENTO DE BOMBEROS DE
ESTELÍ

REHABILITACIÓN Y AMPLIACIÓN CENTRO
PENITENCIARIO MATAGALPA DGSPN

CONSTRUCCIÓN DIRECCIÓN ARMAS/POLICÍA
NACIONAL

CONSTRUCCIÓN DE MURO PERIMETRAL POLICÍA
PUERTO CABEZAS RAAN

REPARACIONES MAYORES ACADEMIA DE POLICÍA
NACIONAL (ACAPOL)

REPARACIONES MAYORES EDIFICIO FAUSTINO RUIZ
(PLAZA EL SOL)

REPARACIONES MAYORES HOSPITAL CARLOS ROBERTO
HUEMBES

CONSTRUCCIÓN OFICINA DE PROYECTOS/POLICÍA
NACIONAL

CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL DEPARTAMENTO
DE ANTICORRUPCIÓN DE LA POLICÍA NACIONAL

MINISTERIO DE GOBERNACIÓN

MINISTERIO DE DEFENSA  9,862  8,783  12,378  14,858  16,008
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Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Préstamos Externos

 368

 2,392

 367

 255

 431

 1,630

 455

 2,068

 441

 1,455

 285

 4,061

 3,021

 208

 1,872

 457

 1,943

 334

 1,806

 465

 1,698

 621

 5,535

 981

 26,123

 3,055

 2,723

 443

 2,566

 696

 3,231

 322

 2,055

 519

 2,546

 12,791

 644

 3,072

 543

 2,595

 676

 3,229

 548

 3,551

 432

 2,500

 4,900

 511

 2,530

 516

 2,696

 609

 2,862

 516

 2,556

 516

 2,696

 4,700

 2,760

 622

 2,061

 2,523

 1,896

 4,346

 3,021

 2,080

 2,400

 2,140

 2,163

 6,156

 30,159

 2,723

 3,009

 3,927

 2,377

 3,065

 12,791

 3,716

 3,138

 3,905

 4,099

 2,932

 4,900

 3,041

 3,212

 3,471

 3,072

 3,212

 4,700

GESTIÓN DEL RIESGO CON ENFOQUE EN LA NIÑEZ Y
ADOLESCENCIA

SISTEMA DE ALERTA TEMPRANA EN 6 MUNICIPIOS DEL
NORTE DE CHINANDEGA

PREVENCIÓN DE DESASTRES EN 37 COMUNIDADES DEL
MUNICIPIO DE LEÓN

PROTECCIÓN ANTE DESASTRES EN VOLCÁN TELICA

PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE INCENDIOS FORESTALES
EN EL MUNICIPIO DE JALAPA

PREVENCIÓN DE INCENDIOS FORESTALES EN NUEVA
SEGOVIA

DERECHOS DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA EN LA
GESTIÓN DEL RIESGO COMUNITARIO

PROTECCIÓN DE DESASTRES ANTE AMENAZAS
VOLCÁNICAS

PREVENCIÓN DE DESASTRES EN 105 COMUNIDADES DE
LEÓN

DESMINADO HUMANITARIO

APOYO A LA PROGRAMACIÓN Y PRIORIZACIÓN
SECTORIAL NI-T1009

APOYO AL PROCESO DE REFORMA DE
DESCENTRALIZACIÓN, SPDMR

UNIDAD DE COORDINACION PROGRAMA DE APOYO AL
PND (BID 1702/SF-NI)

MINISTERIO DE DEFENSA

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO
PÚBLICO

 7,367  39,038  44,648  7,832  4,700



ENTIDAD / PROYECTO / FUENTE 
EJECUCIÓN 

2005
PROYECCIÓN 

2006
ASIGNADO

2007 
PROYECCIÓN 

2008
PROYECCIÓN

2009 

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2007 - 2009

PROYECTOS POR INSTITUCIÓN Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

72

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

 1,670

 566

 928

 294

 289

 2,085

 5,199

 264

 249

 2,935

 37

 771

 6,000

 1,563

 5,911

 1,300

 2,960

 32

 4,278

 16

 3,093

 30

 137,877

 1,978

 622

 24,884

 544

 5,807

 1,100

 8,000

 1,000

 1,000

 1,000

 100

 3,499

 200

 2,000

 400

 24,931

 1,800

 1,216

 6,485

 1,672

 2,271

 120

 985

 349

 3,487

 800

 1,182

 1,272

 6,059

 1,795

 2,466

 366

 3,661

 1,670

 1,494

 294

 2,374

 5,199

 264

 249

 29,819

 37

 6,771

 1,563

 5,911

 4,260

 4,310

 3,109

 137,907

 27,882

 25,506

 6,351

 9,100

 1,000

 2,000

 3,599

 2,200

 25,331

 21,220

 7,701

 3,943

 1,105

 3,836

 800

 15,696

 7,331

 4,261

 4,027

SEGUNDO PROYECTO DE MUNICIPIOS RURALES / APOYO
AL PROCESO DE REFORMA DE DESCENTRALIZACIÓN
(3480-NI)

PROGRAMA Y PRIORIZACION SECTORIAL DEL PND
(ATN/SF-9017-NI)

APOYO  A LA COMERCIALIZACIÓN DE LAS PYMES EN LA
MICROFERIA

FORTALECIMIENTO DE PRODUCTORES EXPORTADORES
DE CAFE

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL -  UNIDAD
COORDINADORA DE PROYECTOS

PROGRAMA DE APOYO AL SECTOR AMBIENTAL FASE II

PROGRAMA DE DESARROLLO FORESTAL DEL NORESTE
DE NICARAGUA (PFNE)

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL AL MIFIC

REHABILITACIÓN DEL SECTOR CAFETALERO EN
NICARAGUA

SISTEMA INTEGRADO DE NORMALIZACIÓN,
ACREDITACIÓN, CERTIFICACIÓN Y METROLOGÍA

APOYO PARA MEJORAR LA GESTIÓN PÚBLICA DE
ATENCIÓN ALSECTOR PRODUCCIÓN Y COMPETITIVIDAD

FORTALECIMIENTO DE INSTITUCIONES Y CAPACIDADES
EN EL ÁREA DE POLÍTICAS DE COMPETENCIA Y
PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR

DESARROLLO PESQUERO EN LA COSTA PACÍFICO DE SAN
JUAN DEL SUR

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE COMERCIO
EXTERIOR DE NICARAGUA 1117/SF/NI-BID

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO
PÚBLICO

MINISTERIO DE FOMENTO, INDUSTRIA Y
COMERCIO

 156,328  309,580  123,581  265,167  214,674
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Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

 375

 21,836

 4,673

 2,771

 24,536

 1,224

 2,806

 41,878

 1,334

 3,083

 23,748

 993

 12,592

 24,286

 1,618

 6,149

 8,590

 6,391

 1,800

 14,999

 10,780

 2,223

 25,263

 1,460

 5,000

 18,939

 1,000

 10,954

 162

 2,420

 1,700

 1,700

 17,720

 950

 11,620

 2,609

 3,000

 3,261

 6,614

 1,300

 4,570

 12,000

 1,000

 8,463

 600

 1,853

 1,291

 14,514

 3,229

 32,287

 838

 8,380

 8,718

 1,937

 10,094

 4,359

 43,587

 833

 1,944

 3,390

 33,898

 610

 3,763

 4,359

 43,587

 875

 2,041

 28,531

 44,684

 4,417

 23,748

 13,585

 6,149

 8,590

 6,391

 27,579

 27,486

 6,460

 18,939

 11,954

 2,582

 1,700

 12,570

 2,609

 3,000

 9,875

 5,870

 12,000

 9,463

 2,453

 1,291

 35,516

 9,218

 8,718

 12,031

 47,946

 2,777

 37,288

 4,373

 47,946

 2,916

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE COMERCIO
EXTERIOR DE NICARAGUA 1117/SF/NI-BID

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE COMERCIO
EXTERIOR FASE II

PROYECTO DE APOYO AL SECTOR PESQUERO DE
NICARAGUA

PROYECTO REGIONAL UNIÓN ADUANERA PARA
FORTALECER LA INTEGRACIÓN CENTROAMERICANA-
NICARAGUA

PROYECTO DE COMPETITIVIDAD APRENDIZAJE E
INNOVACIÓN 3456-NI BM-FASE I

APOYO A LA INNOVACION TECNOLÓGICA EN
NICARAGUA -1079/SF -NI- BID-FASE I

SISTEMA DE ATENCIÓN Y TRAMITACIÓN SIMPLIFICADA
PARA LA FORMACIÓN DE EMPRESAS ATN/SF-8457-NI

PROGRAMA NACIONAL DE DESARROLLO DE LA MIPYMES
NICARAGUENSES

DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE LA ESTRATEGIA DEL
CENTRO DE PROMOCIÓN DE EXPORTACIONES

APOYO A LA INNOVACIÓN TECNOLÓGICA EN
NICARAGUA (FASE II)

SISTEMA INTEGRADO DE LA CALIDAD (ATN/ME-8976-RG)

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE CAPACIDAD
PRODUCTIVA DE PYMES Y OPORTUNIDADES EN
MERCADOS

PROGRAMA DE APOYO A LA MICRO PEQUEÑA Y
MEDIANA EMPRESA NICARAGUENSE 2006-2010
PROMIPYME

MINISTERIO DE FOMENTO, INDUSTRIA Y
COMERCIO
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Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

 9,078

 8,719

 73,447

 600

 2,904

 27,753

 1,015

 6,732

 2,479

 1,635

 7,500

 103,136

 1,005

 600

 5,791

 36,949

 17,636

 10,528

 6,314

 36,900

 4,576

 28,007

 586

 37

 2,768

 600

 11,998

 103,882

 138,375

 600

 8,221

 98,311

 70,000

 600

 9,078

 82,166

 600

 31,672

 83,330

 2,479

 1,635

 110,636

 1,005

 600

 45,792

 54,585

 10,528

 43,214

 32,583

 586

 2,805

 600

 115,880

 138,375

 600

 106,532

 70,000

 600

MEJORAMIENTO DE LA COMPETITIVIDAD PARA LA
INTEGRACIÓN AL MERCADO INTERNACIONAL

APOYO A LA INFRAESTRUCTURA, EQUIPOS Y MEDIOS DE
TRANSPORTE PARA CENTROS DE EDUCACIÓN ESPECIAL

CONSTRUCCIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO PARA
LA EXCELENCIA ACADÉMICA (IDEA)

FORTALECIMIENTO TÉCNICO Y CURRICULAR,
DIRECCIÓN DE INNOVACIÓN Y DESARROLLO
TECNOLÓGICO MECD

MANTENIMIENTO DE PATRIMONIO HISTÓRICO
NACIONAL/INC

PROGRAMA DE EDUCACIÓN BÁSICA PARA JÓVENES Y
ADULTOS (PRÉSTAMO BID-1528)

REHABILITACION DE INSTALACIONES ESCOLARES DE
LA EDUCACIÓN BÁSICA Y MEDIA DEL DEPARTAMENTO
DE MANAGUA

REHABILITACIÓN DE INSTALACIONES ESCOLARES DE
LA EDUCACIÓN BÁSICA Y MEDIA   DEPARTAMENTO DE
MANAGUA

SUSTITUCIÓN DE TRES INSTITUTOS UBICADOS EN LOS
MUNICIPIOS DE LEÓN, CIUDAD SANDINO Y VILLA EL
CARMEN

FORMACION LABORAL DE JOVENES CON DISCAPACIDAD
ATENDIDOS EN LOS SERVICIOS EDUCATIVOS ESPECIALES

FORTALECIMIENTO SNIP-MECD

PREPARACIÓN DEL PROGRAMA DE  LA REFORMA
EDUCATIVA, PPRE(1034)

PROGRAMA DE EDUCACIÓN BÁSICA PARA JOVENES Y
ADULTOS, (1528)

MINISTERIO DE FOMENTO, INDUSTRIA Y
COMERCIO

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y
DEPORTES

 795,508  747,160  739,572  807,684  1,015,106
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Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 76,598

 570

 2,427

 1,724

 470

 6,273

 10,176

 40,001

 850

 2,050

 1,232

 47,432

 561

 8,641

 3,000

 462

 5,633

 9,403

 92,734

 600

 1,211

 5,213

 21,000

 1,292

 62,713

 3,063

 30,209

 28,244

 29,547

 21,594

 27,411

 49,638

 21,652

 3,242

 32,423

 2,997

 1,724

 6,743

 10,176

 2,900

 1,232

 47,432

 9,202

 3,000

 6,095

 102,137

 600

 6,424

 22,292

 62,713

 33,272

 28,244

 29,547

 21,594

 27,411

 49,638

 21,652

 35,665

PROGRAMA DE EDUCACIÓN BÁSICA PARA JOVENES Y
ADULTOS, (1528)

PROTECCIÓN INFRAESTRUCTURA TNRD

PROYECTO DE HABILITACIÓN LABORAL VULCANO DE
NICARAGUA

REHABILITACIÓN DE INFRAESTRUCTURA ESCOLAR EN
LOS DEPARTAMENTOS DE RIVAS, BOACO Y CHONTALES
(FASE IV)

APOYO A LA EDUCACIÓN PRIMARIA/FRANCIA-
NICARAGUA

CURSO DE HABILITACIÓN LABORAL

DISEÑO DE LA  RE FORMA EDUCATIVA  BÁSICA Y MEDIA
CON ORIENTACIÓN Y HABILITACIÓN LABORAL

PROGRAMA DE IDENTIFICACION DE NECESIDADES DE
INFRAESTRUCTURA Y REPARACIONES DE ESCUELAS
(PINRE)

PROYECTO DE HABILITACION LABORAL - VULCANO DE
NICARAGUA

PROYECTO REFORZAMIENTO INTEGRAL DE LAS
ESCUELAS NORMALES  ESTATALES DE NICARAGUA

CONSTRUCCIÓN  INSTITUTO TECNOLÓGICO PARA LA
EXCELENCIA ACADÉMICA

CURSO DE HABILITACIÓN LABORAL

PROGRAMA DE APOYO A LA TRANSFORMACIÓN
ESTRUCTURAL DEL SISTEMA EDUCATIVO (PROASE)

PROGRAMA DE EDUCACIÓN BÁSICA PARA JÓVENES Y
ADULTOS (FASE II)

PROGRAMA DE EDUCACIÓN BÁSICA, BASE II
(POBLACIÓN MÁS SALUDABLE Y MÁS EDUCADA)

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y
DEPORTES
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Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

 118,179

 1,169

 13,546

 9,996

 11,479

 3,216

 8,000

 11,100

 6,139

 17,000

 71,668

 10,000

 9,027

 117,288

 75,754

 606

 5,353

 80,435

 4,204

 75

 21,870

 4,131

 27,539

 59,500

 43,409

 131,366

 4,431

 59

 14,295

 23,182

 4,122

 27,478

 59,500

 161,992

 273,152

 14,492

 118,179

 14,715

 21,475

 3,216

 8,000

 17,239

 88,668

 10,000

 126,315

 75,754

 5,959

 80,435

 4,204

 75

 21,870

 31,670

 59,500

 174,775

 4,431

 59

 142,947

 23,182

 31,600

 59,500

 435,144

 144,922

PROGRAMA DE RECONSTRUCCIÓN REGIONAL PARA
AMÉRICA CENTRAL(PRRAC/MECD)

PROGRAMA INTEGRAL DE NUTRICIÓN ESCOLAR

EFA-EDUCACION PARA TODOS

PROGRAMA DE EDUCACIÓN BÁSICA Y CIUDADANÍA
PARA TODOS-EBACIT

PROGRAMA IBEROAMERICANO DE ALFABETIZACIÓN DE
JÓVENES YADULTOS (PIA)

PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA NICARAGUA (PASEN)

FORTALECIMIENTO INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DE
CENTROS DE EDUCACIÓN BÁSICA Y MEDIA DEL ÁMBITO
NACIONAL - CPS

PROGRAMA DE EDUCACIÓN BÁSICA Y CIUDADANÍA
PARA TODOS - EBACIT

PROGRAMA DE ALIMENTACIÓN  ESCOLAR (PAE)

PROGRAMA EDUCACIÓN PARA LA VIDA

SUMINISTRO DE LUCES Y SONIDO PARA EL CENTRO
CULTURAL ANTIGUO CONVENTO SAN FRANCISCO

CAPACITACIÓN A DOCENTES Y ESTUDIANTES EN
GESTIÓN DE RIESGO DE 24 ESCUELAS EN LOS
DEPARTAMENTOS DE ESTELÍ Y NUEVA SEGOVIA

PROGRAMA DE IDENTIFICACIÓN DE NECESIDADES DE
INFRAESTRUCTURA Y REPARACION DE ESCUELAS
(PINRE)

PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS EN EL
AMBITO DE LA ESCUELA DE  EDUCACIÓN PRIMARIA

PROYECTO CONSTRUCCIÓN DE LOS CENTROS DE
ENSEÑANZA ANTE DESASTRES EN LA REGIÓN NORTE
(MATAGALPA, JINOTEGA, ESTELÍ Y NUEVA SEGOVIA) -
FASE V

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y
DEPORTES



ENTIDAD / PROYECTO / FUENTE 
EJECUCIÓN 

2005
PROYECCIÓN 

2006
ASIGNADO

2007 
PROYECCIÓN 

2008
PROYECCIÓN

2009 

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2007 - 2009

PROYECTOS POR INSTITUCIÓN Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

77

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

 44

 6,207

 16,931

 76,555

 145,385

 6,000

 73,522

 9,359

 500

 17,000

 67,629

 47,239

 128,652

 2,122

 2,778

 9,977

 3,689

 5,284

 4,729

 3,228

 67,349

 130,430

 1,061

 2,877

 3,682

 74,084

 6,251

 93,486

 145,385

 79,522

 9,359

 500

 84,629

 47,239

 2,122

 2,778

 9,977

 3,689

 5,284

 4,729

 3,228

 67,349

 1,061

 2,877

 3,682

 74,084

PROYECTO CONSTRUCCIÓN DE LOS CENTROS DE
ENSEÑANZA ANTE DESASTRES EN LA REGIÓN NORTE
(MATAGALPA, JINOTEGA, ESTELÍ Y NUEVA SEGOVIA) -
FASE V

REHABILITACIÓN DE INFRAESTRUCTURA ESCOLAR EN
LOS DEPARTAMENTOS DE RIVAS, BOACO Y
CHONTALES(FASE IV)

APOYO A EDUCACIÓN PRIMARIA/FRANCIA-NICARAGUA

EXPANSIÓN DE LOS CENTROS DE EXCELENCIA CON
ÉNFASIS EN EL MÉTODO APA

PROYECTO ADQ. DE MOBILIARIO Y EQUIP. PARA 5
CTROS. DE REC. DE APRENDIZAJE P/ MAESTROS
UBICADOS EN MUNIC. DE EL RAMA, PTO. MORAZAN, SAN
LORENZO, SAN RAMÓN Y SAN JUAN DE RIO COCO

PROGRAMA INTEGRAL DE NUTRICION ESCOLAR (PINE)

PROYECTO IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA DE
EDUCACIÓN TÉCNICA DE BOSAWÁS.

PROYECTO FORTALECIMIENTO A LA
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DE EDUCACIÓN
BÁSICA  DEL MUNICIPIO SAN FRANCISCO LIBRE

PROYECTO PROFESIONALIZACIÓN DE LOS ASESORES
PEDAGÓGICOS

PROYECTO APOYO AL MENOR TRABAJADOR EN LA
INSERCIÓN ESCOLAR

PROYECTO FORTALECIMIENTO SECTOR EDUCATIVO
PARA PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DE VULNERABILIDAD
ANTE DESASTES NATURALES

PROYECTO PREVENCIÓN DE DESASTRES CAUSADOS POR
FENÓMENOS NATURALES O POR ACTIVIDADES
IMPROPIAS DE LOS SERES HUMANOS.

PROGRAMA DE APOYO A LAS POLÍTICAS DEL SECTOR
EDUCATIVO Y DESCENTRALIZACIÓN (PAPSE)

PROYECTO ADQUISICIÓN DE MATERIAL
BIBLIOGRÁFICO PARA USO DE LAS ESCUELAS DE
EDUCACIÓN PRIMARIA DEL ÁMBITO NACIONAL

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y
DEPORTES
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Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

 6,961

 4,072

 39,846

 75,738

 10,373

 15,854

 10,536

 935

 5,168

 50,866

 8,539

 109,530

 51,626

 4,741

 425

 10,411

 6,836

 606

 7,733

 100

 15,090

 11,256

 3,000

 13,853

 1,968

 19,676

 3,000

 30,000

 17,014

 3,099

 30,989

 3,767

 30,050

 17,873

 6,961

 119,656

 26,227

 11,471

 5,168

 50,866

 118,069

 56,367

 425

 10,411

 6,836

 8,339

 100

 15,090

 11,256

 3,000

 13,853

 4,809

 21,644

 33,000

 17,014

 15,123

 34,088

 33,817

 17,873

 15,123

PROGRAMA DE APOYO A LA TRANSFORMACIÓN
ESTRUCTURAL DEL SISTEMA EDUCATIVO

PROYECTO CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO PARA EL
CENTRO DE CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA
JAPONESA PARA EL ESTUDIANTE Y PUEBLO
NICARAGUENSE EN GENERAL LA CIUDAD DE
MANAGUA.

PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA NICARAGUA(PASEN)

FORTALECIMIENTO INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DE
CENTROS DE EDUCACIÓN BÁSICA Y MEDIA DEL AMBITO
NACIONAL

FORTALECIMIENTO CALIDAD EDUCATIVA EN EL AREA
RURAL EN BOACO, CHONTALES Y RIO SAN JUAN

EDUCACIÓN PARA TODOS (EDUCATION FOR ALL-EFA)

PROGRAMA EDUCACION PARA LA VIDA

PROGRAMA DE EDUCACIÓN BÁSICA Y CIUDADANÍA
PARA TODOS-EBACIT

REFORMA EDUCATIVA

FORTALECIMIENTO DEL SECTOR EDUCATIVO EN ZONAS
AFECTADAS POR EL HURACAN MITCH

PROYECTOS DE PARTIDAS NO ASIGNABLES A
PROGRAMAS

APOYO A LA IMPLEMENTACION DE LAS CONDICIONES DE
EXPORTACION DE PRODUCTOS AGRO- ALIMENTARIOS
NICARAGUENSES

FORTALECIMIENTO PROGRAMA NACIONAL DE
VIGILANCIA FITOSANITARIA

MEJORAMIENTO DE LA PRODUCTIVIDAD GANADERA
P/PRODUCTORES DE PEQUEÑA Y MEDIANA ESCALA EN
NICARAGUA

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y
DEPORTES

MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL  305,385  477,946  583,298  660,957  671,952
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Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

 2,561

 3,024

 10,542

 9,159

 500

 36,786

 1,900

 7,271

 314

 5,750

 7,882

 17,253

 15,289

 5,999

 31,676

 2,081

 4,558

 42,224

 600

 29,133

 809

 4,000

 6,500

 2,024

 32,529

 18,767

 600

 338

 1,900

 6,374

 3,101

 1,213

 23,112

 4,460

 6,500

 32,358

 7,000

 39,000

 600

 39,360

 800

 14,323

 50,174

 3,500

 31,063

 21,269

 1,900

 6,019

 5,218

 2,600

 34,179

 5,000

 34,000

 5,000

 35,000

 600

 40,000

 800

 14,323

 56,359

 2,500

 35,000

 30,483

 1,900

 6,019

 5,531

 3,400

 48,900

 5,000

 34,000

 5,000

 35,000

 600

 2,561

 13,566

 9,159

 37,286

 9,171

 6,064

 40,424

 37,675

 2,081

 46,782

 600

 29,133

 6,500

 34,553

 18,767

 938

 8,274

 3,101

 28,785

 38,858

 46,000

 600

 39,360

 50,174

 34,563

 21,269

 7,919

 5,218

 36,779

 39,000

 40,000

 600

 40,000

 56,359

 37,500

 30,483

 7,919

 5,531

 52,300

 39,000

 40,000

 600

MEJORAMIENTO DE LA PRODUCTIVIDAD GANADERA
P/PRODUCTORES DE PEQUEÑA Y MEDIANA ESCALA EN
NICARAGUA

PROGRAMA DE APOYO AL SECTOR AGRÍCOLA
(PASADANIDA II)

SERVICIOS DE SANIDAD AGROPECUARIA Y FORESTAL
(BID -1500-SF-NI)

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA DE LA SALUD ANIMAL

INICIATIVA POR EL DESARROLLO RURAL DE
NICARAGUA

PROGRAMA ERRADICACION DEL GUSANO
BARRENADOR DEL GANADO

PROGRAMA DE APOYO AL MAGFOR Y DESARROLLO DE
LOS FACTORES

PROYECTO REGIONAL DE CONTROL Y ERRADICACION
DE LA PESTE PORCINA

PROYECTO DE TECNOLOGÍA AGRICOLA FASE II
(MAGFOR - PRORURAL/BM 3903)

APOYO A FAMILIAS RURALES EN ZONAS AFECTADAS POR
SEQUIAS E INUNDACIONES

MULTIPLICACION Y DISEMINACIÓN DE LOS
REPRODUCTORES  MEJORADAS EN LA REPÚBLICA DE
NICARAGUA

ASISTENCIA ALIMENTARIA PARA PERSONAS
AFECTADAS POR DESASTRES (PMA/OPSR-10212)

FORTALECIMIENTO SNIP/MAGFOR

FONDO DE DESARROLLO AGROPECUARIO (FONDEAGRO)
FASE II

MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL



ENTIDAD / PROYECTO / FUENTE 
EJECUCIÓN 

2005
PROYECCIÓN 

2006
ASIGNADO

2007 
PROYECCIÓN 

2008
PROYECCIÓN

2009 

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2007 - 2009

PROYECTOS POR INSTITUCIÓN Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

80

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

 37,350

 28,365

 3,999

 649

 317

 22,486

 17,047

 390

 16,414

 69,907

 28,390

 600

 17,600

 15,000

 34,386

 163,280

 5,100

 731

 9,271

 600

 13,889

 32,949

 22,857

 43,930

 101,221

 4,000

 650

 56,790

 71,025

 260

 6,100

 16,617

 47,668

 164,404

 371,226

 4,401

 650

 53,018

 92,123

 704

 4,537

 18,153

 33,537

 648

 1,200

 21,867

 27,574

 27,738

 81,347

 126,387

 21,830

 181,334

 11,176

 33,574

 1,700

 21,650

 27,574

 29,021

 104,603

 117,325

 37,720

 243,746

 18,730

 65,715

 3,999

 649

 22,803

 17,047

 16,804

 98,297

 18,200

 15,000

 197,666

 5,100

 10,002

 14,489

 32,949

 168,008

 4,000

 650

 56,790

 71,025

 6,360

 16,617

 583,298

 4,401

 650

 53,018

 92,123

 5,241

 18,153

 33,537

 648

 23,067

 27,574

 235,472

 21,830

 181,334

 11,176

 33,574

 23,350

 27,574

 250,949

 37,720

 243,746

 18,730

PROGRAMA NACIONAL LIBRA POR LIBRA

APOYO A LA CONSTITUCIÓN DE UN SISTEMA DE
INFORMACIÓN AGROPECUARIA

MEJORA DE LA SITUACIÓN DE PEQUEÑOS Y MEDIANOS
PRODUCTORES CAFETALEROS DE LA CUENCA DEL RÍO
SAN JUAN

PROGRAMA SECTORIAL DE DESARROLLO RURAL
PRODUCTIVO SOSTENIBLE (PRORURAL-MAGFOR)

PROYECTOS DE PARTIDAS NO ASIGNABLES A
PROGRAMAS

CONSERVACION SISTEMA  ADMINISTRACION DE
PAVIMENTO

FORTALECIMIENTO SNIP-MTI

PROGRAMA DE TRANSPORTE DEPARTAMENTO DE ESTELÍ

REVESTIMIENTO DE CARRETERAS

PROYECTOS MENORES DE TRANSPORTE REGIÓN
ATLÁNTICA

REHABILITACIÓN  DE CAMINOS INTERMUNICIPALES

COOPERACIÓN AL PROGRAMA DE DESMINADO
HUMANITARIO

DRENAJE DE CARRETERAS

MEJORAMIENTO DE CAMINOS RURALES (ADOQUINADO)
(NO.3464)

MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL

MINISTERIO DE TRANSPORTE E
INFRAESTRUCTURA

 1,360,109  1,333,347  1,799,680  1,999,123  2,084,926



ENTIDAD / PROYECTO / FUENTE 
EJECUCIÓN 

2005
PROYECCIÓN 

2006
ASIGNADO

2007 
PROYECCIÓN 

2008
PROYECCIÓN

2009 

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2007 - 2009

PROYECTOS POR INSTITUCIÓN Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

81

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

 18,900

 3,690

 11,200

 1,337

 27,013

 67,950

 44,922

 99,606

 4,829

 9,428

 28,500

 179,634

 8,791

 39,426

 45,562

 168,757

 9,770

 30,040

 22,804

 8,306

 38,119

 501

 2,718

 14,221

 1,862

 48,202

 9,890

 35,891

 21,804

 74,610

 13,737

 86,227

 46,489

 70,940

 8,500

 6,641

 17,093

 39,000

 1,001

 6,199

 28,699

 57,537

 1,024

 10,238

 13,498

 123,945

 9,145

 9,476

 12,566

 20,300

 107,872

 30,400

 9,000

 2,000

 34,945

 87,000

 32,511

 20,404

 462

 4,339

 23,921

 274,556

 19,337

 159,375

 78,322

 28,087

 32,269

 342,002

 47,360

 21,418

 232,024

 2,714

 23,000

 18,900

 14,890

 1,337

 94,963

 144,528

 14,257

 208,134

 48,217

 214,319

 39,810

 69,229

 3,219

 16,083

 48,202

 45,781

 96,414

 99,964

 117,429

 15,141

 56,093

 7,200

 86,236

 11,262

 137,443

 9,145

 22,042

 128,172

 39,400

 2,000

 121,945

 52,915

 4,801

 298,477

 178,712

 78,322

 28,087

 374,271

 47,360

 253,442

 25,714

PROGRAMA ESPECIAL DE REPARACION Y RECONS.  A
DAÑOS CAUSADOS POR TEMPORADA INVIERNO 2005

II PROGRAMA DE REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO
DE CARRETERAS (NO.3085)

REHABILITACION DE CARRETERA PANAMERICANA
(SAN BENITO- YALAGÚINA - EL ESPINO)

III PROGRAMA DE REHABILITACIÓN  Y
MANTENIMIENTO DE CARRETERAS (BM 3464-NI)

REHABILITACIÓN DE CARRETERAS (BID 1088/SF-NI)

PAVIMENTACIÓN DE CARRETERA GUAYACAN-
JINOTEGA (UE NIC/B7-3100/2000/001)

AMPLIACIÓN DE CARRETERA TICUANTEPE- MASAYA-
GRANADA

MEJORAMIENTO DEL CAMINO SANTA CLARA -
SUSUCAYAN -EL JÍCARO (BCIE 1608)

REHABILITACIÓN DE CARRETERA CHINANDEGA -
GUASAULE (BCIE 1576)

REHABILITACIÓN DE CARRETERA TIPITAPA - LAS
FLORES (NO.846P)

MEJORAS  EN LA CARRETERA RÍO BLANCO - PUERTO
CABEZAS

PAVIMENTACIÓN CARRETERA COSTANERA LITORAL
SUR

PROYECTO VIAL PARA LA COMPETITIVIDAD DE LA ZONA
II (BID 1530/SF-NI)

MINISTERIO DE TRANSPORTE E
INFRAESTRUCTURA
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Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 110

 98

 204

 289

 309

 74

 359

 1,108

 5,265

 1,301

 5,000

 274

 50,107

 76,976

 14,168

 62,901

 3,091

 20,321

 103

 223

 904

 272

 1,230

 205

 861

 68

 307

 424

 1,839

 847

 1,802

 85,846

 287,780

 21,588

 131,851

 850

 11,040

 65,886

 301,505

 35,094

 210,824

 96,448

 419,127

 10,545

 200,000

 110

 98

 204

 289

 309

 74

 359

 6,373

 1,301

 5,000

 274

 127,083

 77,069

 23,412

 103

 1,127

 1,502

 1,066

 375

 2,263

 2,649

 373,626

 153,439

 11,890

 367,391

 245,918

 515,575

 210,545

IV PROGRAMA DE REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO
DE CARRETERAS (BM 4185-NI)

PLAN VIAL DE COMPETITIVIDAD ZONA III : LEON,
MATAGALPA Y JINOTEGA (BID 1599/SF-NI)

DISEÑO PARA LA REHAB. Y MEJORAMIENTO DE LA
CARRETERA GRANADA - EMP. GUANACASTE (BID
1545/SF-NI)

ESTUDIO Y DISEÑO PARA LA REHAB. DE LA CARRETERA
EMP. PUERTO SANDINO - PUERTO SANDINO (BID 1545/SF-
NI)

ESTUDIO Y DISEÑO PARA LA REHAB. Y MEJORAMIENTO
DE CARRETERA JINOTEPE - NANDAIME (BID 1545/SF-NI)

ADOQUINADO DE JUIGALPA - PUERTO DIAZ (DISEÑO) (BID
1545/SF-NI)

ESTUDIO Y DISEÑO PARA LA REHAB. DE LA CARRETERA
LAS ESQUINAS - SAN MARCOS - CATARINA(BID 1545/SF-
NI)

ESTUDIO Y DISEÑO PARA LA REHABILITACION DE LA
CARRETERA JINOTEPE - SAN MARCOS (NO.1545/SF-NI)

DISEÑO PARA ADOQUINADO DE JUIGALPA - LA
LIBERTAD - SANTO DOMINGO(BID 1545/SF-NI)

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD Y  DISEÑO PARA LA
PAVIMENTACIÓN DE CARRETERA NUEVA GUINEA -
BLUEFIELDS

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD Y DISEÑO PARA
PAVIMENTACIÓN DE CARRETERA RIO BLANCO -SIUNA -
PUERTO CABEZAS

REHABILITACIÓN DE CARRETERA RIVAS - SAN JORGE

ESTUDIO Y DISEÑO PARA LA REHAB. Y MEJORAMIENTO
DE LA CARRETERA NEJAPA - SANTA RITA (NO. 1545/SF-
NI)

MINISTERIO DE TRANSPORTE E
INFRAESTRUCTURA
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Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 501

 214

 25,533

 292

 600

 2,000

 1,645

 600

 6,183

 3,000

 2,000

 4,000

 5,700

 1,800

 2,300

 3,000

 200

 420

 1,820

 180

 753

 7,450

 32,651

 8,128

 85,802

 9,104

 67,366

 501

 214

 25,533

 292

 600

 2,000

 1,645

 600

 6,183

 3,000

 2,000

 4,000

 5,700

 1,800

 2,300

 3,000

 200

 2,240

 933

 40,101  93,930  76,470

CONSTRUCCIÓN CARRETERA ESQUIPULAS - MUY MUY
(FACTIBILIDAD Y DISEÑO) ( BID 1545/SF-NI)

CONSTRUCCIÓN DE CARRETERA SAN RAFAEL DEL
NORTE - YALÍ (FACTIBILIDAD Y DISEÑO) (BID 1545/SF-NI)

REHABILIDAD Y MEJORAMIENTO DE CARRETERA
MATAGALPA - JINOTEGA (BCIE NO.1768)

REPARACIÓN DE CARRETERA ESTELÍ - MIRAFLOR - YALÍ

REPARACIÓN DE 5 KMS DE CARRETERA SANTA TERESA
(CALIGUATE)

REHABILITACIÓN DE CARRETERA CERRO COLORADO
SAN JOSÉ DE LAS MULAS

REHABILITACIÓN DE CARRETERA LEÓN - PONELOYA

MEJORAMIENTO DE CAMINO CHAGUITILLO, RÍO SAN
JUAN 6KMS

EMPALME MIRAMAR COMPLEJO EL VELERO

CONSTRUCCION DE PUENTES EN LIMITE
DEPARTAMENTAL DE LEÓN - ESTELÍ

ADOQUINADO DE CARRETERA DE JINOTEPE AL
OJOCHAL

ADOQUINADO DE SAN MARTIN AL SANTUARIO SANGRE
DE CRISTO, CAMOAPA

ADOQUINADO DE 13 KMS DEL PUENTE AL TRANSITO EN
EL MUNICIPIO DE NAGAROTE

RESTAURACIÓN DE CAMINOS SANTA CRUZ, LAS TABLAS,
LOS CASTILLOS, SAN JOSÉ DE GRACIA, EL CONGO (10
KM)

REPARACIÓN DEL ACCESO A CARRETERA A SAN
FRANCISCO LIBRE

CARRETERA EMPALME SANTA RITA, VILLA EL CARMEN -
LOS ABURTOS

REHABILITACIÓN DE TERRABONA A PAYACUCA

MINISTERIO DE TRANSPORTE E
INFRAESTRUCTURA
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Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 700

 299

 3,000

 2,800

 1,000

 52

 251

 454

 15,352

 248

 54,741

 652

 24,848

 8,423

 6,747

 98,708

 6,442

 12,417

 27,950

 8,502

 40,225

 5,338

 30,000

 500

 15,861

 160,000

 300

 60,488

 3,600

 2,960

 4,616

 46,158

 8,575

 125,317

 7,017

 90,175

 10,491

 93,125

 25,003

 255,838

 7,953

 103,326

 36,916

 1,851

 30,856

 10,273

 155,160

 700

 299

 3,000

 2,800

 1,000

 303

 15,806

 54,989

 25,500

 8,423

 105,455

 6,442

 40,367

 48,727

 35,338

 500

 175,861

 60,788

 3,600

 2,960

 50,774

 133,892

 97,192

 103,616

 280,841

 111,279

 36,916

 32,707

 165,433

MEJORAMIENTO DEL JICARO AL CAMASTRO, SAN
MIGUELITO

REPARACIÓN DE CAMINOS DE LA PIZOTA, MORRITO

CARRETERA SAN RAFAEL DEL SUR - LOS LARIOS

REPARACIÓN DE CARRETERA PANTASMA - EL PLATANO
Y BOCA DE BILAN - FLOR DE PINO

REPARACIÓN DE CARRETERA EL EMPLAME EL JOBO A
SUBESTACION MATIGUAS

DISEÑO PARA ADOQUINADO DEL TRAMO TISMA -
EMPALME  ZAMBRANO (BID 1545/SF-NI)

PAVIMENTACIÓN CARRETERA ACOYAPA - SAN CARLOS
(ESTUDIO Y DISEÑO)

REHABILITACIÓN EMPALME LAS  FLORES - CATARINA -
GUANACASTE - NANDAIME (OPEP 1061 P)

REHABILITACIÓN DE LA CARRETERA SAN RAMÓN - MUY
MUY (BCIE NO. 1733)

REHABILITACIÓN DE LA CARRETERA SÉBACO -
MATAGALPA (BID 1702/SF-NI)

CONSTRUCCIÓN CARRETERA ENTRADA INTA -
PROINCO - KM 17.5 - CARRETERA A  MASAYA

PROGRAMA DE APOYO AL SECTOR TRANSPORTE (PAST)
II FASE

RECONSTRUCCION DE PUENTES LAS LIMAS, OCONGUA,
MÚHAM Y QUINAMA

ADOQUINADO DEL TRAMO DE CAMINO VILLA
SOBERANA - SANTA EDUVIGES

ADOQUINADO DEL TRAMO DE CAMINO ZONA URBANA
DE MULUKUKÚ

MINISTERIO DE TRANSPORTE E
INFRAESTRUCTURA
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Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 2,000

 7,989

 1,332

 1,000

 6,494

 11,663

 50,000

 1,000

 1,000

 10,972

 6,500

 13,000

 2,635

 1,692

 5,432

 1,632

 5,238

 785

 2,522

 3,022

 9,700

 631

 2,024

 6,825

 3,000

 16,500

 20,000

 2,000

 1,795

 5,887

 1,391

 4,466

 3,541

 11,368

 9,570

 2,350

 16,500

 20,000

 2,000

 2,000

 9,321

 7,494

 11,663

 50,000

 8,149

 11,972

 6,500

 13,000

 3,302

 7,124

 6,870

 3,307

 12,722

 2,655

 6,825

 3,000

 36,500

 9,500

 7,682

 5,857

 14,909

 9,570

 2,350

 36,500

 9,500

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD Y DISEÑO PARA LA
REHABILITACION DE CARRETERA KM 7 CARRETERA
SUR - JINOTEPE

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD Y DISEÑO PARA LA
REHABILITACION Y MEJORMIENTO DE CARRETERA
PUERTAS VIEJAS - ESQUIPULAS

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD Y DISEÑO PARA LA
REHABILITACION Y MEJORAMIENTO DE CARRETERA
CIUDAD DARÍO - TERRABONA-EL CACAO

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD Y DISEÑO PARA LA
REHABILITACION DE CARRETERA TICUANTEPE - LA
CONCHA - SAN MARCOS

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD Y DISEÑO PARA LA
REHABILITACION DE CARRETERA SANTA RITA -
MASACHAPA

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD Y DISEÑO PARA EL
ADOQUINADO DE CAMINOS DE APOYO AL SECTOR
TURÍSTICO

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD Y DISEÑO PARA LA
REHABILITACION Y MEJORAMIENTO DEL CAMINO EL
BOQUETE - SANTA ANA

REHABILITACION DE COMPLEJO NACIONAL DE SALUD
DRA. CONCEPCION PALACIOS

FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE
UNIDADES CENTRALES

PROGRAMA DE SOSTENIMIENTO DE EQUIPOS

CONSTRUCCION DE VIVIENDAS PARA MEDICOS

PROGRAMA ESTUDIOS DE PREINVERSION

MINISTERIO DE TRANSPORTE E
INFRAESTRUCTURA

MINISTERIO DE SALUD  576,031  696,933  844,878  848,098  1,085,615
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Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

 2,053

 4,793

 33,274

 3,135

 27,099

 13,165

 51,758

 6,737

 2,043

 413

 4,520

 173,360

 6,454

 5,005

 25,545

 97,307

 1,996

 73,743

 400

 31,910

 7,149

 4,080

 22,182

 20,345

 38,123

 37,437

 23,375

 37,428

 62,729

 106,627

 14,333

 13,200

 24,056

 15,214

 58,614

 18,707

 3,905

 10,464

 74,256

 9,452

 5,100

 20,000

 667

 5,000

 100,000

 6,150

 4,713

 16,204

 25,904

 26,260

 85,468

 36,875

 29,144

 107,301

 97,269

 20,700

 10,956

 18,670

 15,700

 49,369

 30,749

 600

 19,548

 64,284

 19,240

 20,000

 7,500

 4,000

 110,156

 30,000

 7,035

 16,800

 8,500

 53,000

 52,500

 44,350

 27,300

 66,797

 76,703

 19,950

 20,350

 11,232

 11,260

 46,490

 47,250

 2,100

 15,500

 70,500

 18,900

 5,350

 2,000

 24,250

 7,500

 100,000

 6,270

 58,034

 17,224

 66,200

 55,000

 51,800

 16,717

 120,000

 118,000

 20,900

 54,400

 25,000

 27,500

 42,000

 57,250

 2,200

 30,500

 95,100

 19,800

 10,800

 3,000

 30,000

 6,846

 36,409

 92,022

 9,193

 184,334

 127,857

 75,739

 32,310

 46,607

 98,935

 206,784

 51,589

 92,535

 88,625

 14,552

 20,000

 105,000

 6,150

 46,821

 148,603

 233,714

 50,326

 95,818

 84,432

 19,240

 20,000

 114,156

 30,000

 32,335

 149,850

 170,800

 51,532

 105,000

 88,100

 24,250

 26,250

 100,000

 81,528

 173,000

 254,717

 100,300

 126,750

 127,800

 30,600

 33,000

PROGRAMA ESTUDIOS DE PREINVERSION

SUSTITUCION Y EQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL JOSE
NIEBROWSKI-BOACO

CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL
GENERAL OCCIDENTAL DE MANAGUA

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL AL SECTOR SALUD

REHABILITACION DE HOSPITALES NACIONALES

PROGRAMA DE AMPLIACION DE COBERTURA

PROGRAMA DE DOTACION DE EQUIPAMIENTO MEDICO

PROGRAMA DOTACION DE EQUIPAMIENTO MEDICO

MEJORAMIENTO DE UNIDADES DE SALUD DE ATENCION
PRIMARIA

PROGRAMA PROMOCION, PREVENCION, EDUCACION Y
COMUNICACION DE LA SALUD

PROGRAMA DE DOTACION DE EQUIPAMIENTO NO
MEDICO

PROGRAMA DOTACION DE EQUIPAMIENTO NO MEDICO

PROGRAMA DE VIGILANCIA DE LA SALUD

MINISTERIO DE SALUD
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Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

 20,497

 10

 24,752

 1,010

 713

 10,000

 5,257

 3,963

 1,050

 5,756

 21,183

 2,930

 417

 3,952

 324

 10,000

 4,700

 6,227

 5,705

 1,150

 19,136

 2,870

 17,778

 38,025

 41,301

 13,200

 500

 38,579

 44,600

 16,804

 400

 45,259

 1,723

 10,000

 5,257

 3,963

 1,050

 26,939

 2,930

 4,369

 324

 10,000

 4,700

 6,227

 5,705

 1,150

 19,136

 20,648

 92,526

 10,500

 99,983

 10,400

PROGRAMA DE CAPACITACIÓN EN
AUTOCONSTRUCCIÓN DE VIVIENDAS - INATEC

REHABILITACIÓN Y AMPLIACIÓN INSTITUTO
POLITÉCNICO / JINOTEPE - INATEC

AMPLIACIONES CENTRO FIJO DE CAPACITACIÓN -
BOACO - INATEC

CREACIÓN DE 50 KIOSKOS TECNOLÓGICOS EN TODO EL
PAÍS - INATEC

APOYO A LA FORMACIÓN PROFESIONAL DE HOSTELERÍA
Y TURISMO EN NICARAGUA - INATEC

REHABILITACIÓN Y AMPLIACIÓN CENTRO EDUCATIVO
TÉCNICO AGROPECUARIO / CHINANDEGA - INATEC

CONSTRUCCION DEL INSTITUTO DE ADMINISTRACION,
ECONOMIA Y COMPUTACION/CHICHIGALPA-INATEC

CONSTRUCCION II ETAPA DEL INSTITUTO TECNICO
AGROPECUARIO NANDAIME, GRANADA-INATEC

CREACION DE KIOSKOS TECNOLOGICOS EN TODO EL
PAIS-INATEC

FORMACION OCUPACIONAL E INSERCION
LABORAL(INATEC)

PROYECTOS DE PARTIDAS NO ASIGNABLES A
PROGRAMAS

CONSERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD DEL BOSQUE
TROPICAL SECO Y MARINO COSTERO

CORREDOR BIOLÓGICO MESOAMERICANO

PROGRAMA DE APOYO INSTITUCIONAL A LA GESTION
AMBIENTAL (PRO-AMBIENTE)

PROYECTO DE IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE
MITIGACION ANTE EL CAMBIO CLIMATICO EN LOS
DPTOS. DE BOACO Y CHONTALES

MINISTERIO DEL TRABAJO

MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DE LOS
RECURSOS NATURALES

 45,259

 257,209

 50,139

 304,667

 46,918

 201,036

 92,526

 203,107

 99,983

 196,271
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Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

 749

 11,290

 598

 2,111

 12,418

 7,090

 18,724

 1,654

 10,499

 1,768

 12,117

 1,818

 848

 1,355

 989

 5,880

 840

 11,500

 600

 6,749

 16,001

 1,665

 7,600

 1,617

 18,472

 614

 1,146

 6,300

 1,000

 8,000

 600

 720

 6,064

 2,519

 6,525

 7,500

 20,085

 1,600

 12,747

 1,150

 9,868

 10,000

 30,820

 400

 15,000

 1,000

 8,000

 600

 700

 10,000

 7,515

 36,756

 1,200

 12,535

 1,200

 10,043

 1,000

 1,987

 10,000

 38,000

 300

 19,000

 750

 8,000

 600

 500

 7,859

 7,506

 44,500

 1,000

 4,068

 12,039

 598

 14,529

 25,814

 12,153

 13,885

 1,818

 2,203

 6,869

 12,340

 600

 22,750

 9,265

 20,089

 614

 7,446

 9,000

 600

 6,784

 9,044

 27,585

 14,347

 11,018

 30,820

 15,400

 9,000

 600

 10,700

 44,271

 13,735

 11,243

 2,987

 38,000

 19,300

 8,750

 600

 8,359

 52,006

 5,068

PROYECTO DE IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE
MITIGACION ANTE EL CAMBIO CLIMATICO EN LOS
DPTOS. DE BOACO Y CHONTALES

PROYECTO INTEGRAL DE MANEJO DE CUENCAS
HIDROGRAFICAS,AGUA Y SANEAMIENTO

PROYECTO LIDER DE MANEJO INTEGRAL DE LA BASURA
DE LA REGION METROPOLITANA DE NICARAGUA

DESARROLLO HUMANO Y MEDIO AMBIENTE EN LA
RESERVA DE BIOSFERA DELSURESTE DE NICARAGUA

FORTALECIMIENTO SNIP/ MARENA

MANEJO SOSTENIBLE DE LA TIERRA EN AREAS
DEGRADADAS PROPENSAS A SEQUIAS EN NICARAGUA

SEGUNDO PROYECTO DE DESARROLLO DE MUNICIPIOS
RURALES

CORREDOR BIOLÓGICO DEL ATLÁNTICO

PROGRAMA DE APOYO AL SECTOR  MEDIO AMBIENTE  (
PASMA II FASE )

MANEJO DE RECURSOS NATURALES EN ÁREAS
PROTEGIDAS

PROGRAMA DE APOYO INSTITUCIONAL A LA GESTIÓN
AMBIENTAL (PRO-AMBIENTE)

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES  PARA LA
GESTIÓN DEL MEDIO AMBIENTE MUNDIAL

MANEJO AMBIENTAL Y DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA
CUENCA RÍO SAN JUAN

PROGRAMA RESERVA DE BIOSFERA DEL SURESTE DE
NICARAGUA (RBSEN)

MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DE LOS
RECURSOS NATURALES
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Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

 2,800

 48,599

 1,995

 105,952

 2,597

 3,635

 2,800

 23,205

 1,682

 174,618

 2,600

 2,196

 607

 6,064

 5,176

 850

 2,800

 878

 3,394

 2,000

 70,207

 2,000

 8,405

 5,176

 900

 8,953

 417

 3,952

 2,680

 14,108

 158,829

 1,000

 1,836

 15,000

 1,000

 15,000

 1,000

 15,000

 400

 3,615

 9,053

 134,833

 17,000

 750

 17,000

 1,000

 15,000

 300

 2,738

 3,844

 51,399

 107,947

 6,232

 3,381

 26,005

 176,300

 4,796

 6,671

 5,176

 3,650

 4,272

 7,186

 72,207

 10,405

 5,176

 9,853

 4,369

 2,680

 172,937

 28,932

 2,836

 15,000

 16,000

 16,000

 4,015

 143,886

 25,743

 17,000

 17,750

 16,000

 3,038

 3,844

PROGRAMA SOCIO AMBIENTAL Y DESARROLLO
FORESTAL II(POSAF II)

SEGUNDO PROYECTO DE MUNICIPIOS RURALES (BM
NO.3480-NI)

PROGRAMA SOCIOAMBIENTAL Y DESARROLLO
FORESTAL II (POSAF II). (BID NO.1084/SF-NI)

RESERVA DE BIOSFERA BOSAWÁS

MANEJO SOSTENIBLE DE RECURSOS NATURALES Y
FOMENTO DE CAPACIDADES EMPRESARIALES

MANEJO SOSTENIBLE DE LA TIERRA EN ÁREAS
DEGRADADAS PROPENSAS A SEQUÍA EN NICARAGUA

MANEJO SOSTENIBLE DE RECURSOS NATURALES Y
FOMENTO DE CAPACIDADES EMPRESARIALES

PROCUENCA SAN JUAN, RELATIVO A AGUAS
INTERNACIONALES

RESERVA DE BIOSFERA TRANSFRONTERIZA CORAZÓN
DEL CORREDOR BIOLÓGICO MESOAMERICANO

PROYECTO DE FORTALECIMIENTO Y SOSTENIBILIDAD
DEL SISTEMA NACIONAL DE AREAS PROTEGIDAS (SINAN)

CONSERVACION DE LA BIODIVERSIDAD DEL BOSQUE
TROPICAL SECO Y MARINO COSTERO

PROGRAMA  DE ATENCION INTEGRAL A NIÑOS/AS Y
ADOLESCENTES EN ALTO RIESGO (PAINAR)

PROGRAMA DE ATENCION INTEGRAL A LA NIÑEZ
NICARAGUENSE  ( PAININ)  FASE III

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL
PARA LA PROTECCION DE GRUPOS VULNERABLES FASE
II

MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DE LOS
RECURSOS NATURALES

MINISTERIO DE LA FAMILIA  295,450  316,983  255,330  294,968  303,156
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Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

 2,190

 1,191

 6,720

 13,433

 2,489

 48,421

 2,300

 55,249

 7,542

 80,781

 40,415

 2,999

 2,658

 21,525

 1,015

 3,465

 554

 7,186

 962

 9,613

 1,639

 31,544

 3,462

 63,260

 3,000

 2,680

 1,073

 1,015

 4,500

 257

 2,116

 26,816

 1,015

 4,500

 29,920

 3,001

 7,480

 4,865

 3,744

 21,999

 1,015

 34,275

 42,181

 4,000

 8,782

 26,681

 8,405

 1,015

 50,724

 140,605

 4,000

 8,782

 78,885

 15,301

 20,153

 50,910

 57,549

 128,738

 2,999

 24,183

 1,015

 3,465

 2,224

 10,575

 33,183

 66,722

 3,000

 3,753

 1,015

 4,757

 1,613

 1,015

 4,500

 29,920

 3,001

 7,480

 4,865

 1,015

 76,456

 4,000

 35,463

 8,405

 1,015

 191,329

 4,000

 87,667

 15,301

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL
PARA LA PROTECCION DE GRUPOS VULNERABLES FASE
II

DESARROLLO INTEGRAL PARA LA PREVENCION DE LA
VIOLENCIA JUVENIL

PROGRAMA NACIONAL DE SOLIDARIDAD

PROGRAMA RED DE PROTECCION SOCIAL  FASE III

PROGRAMA RED DE PROTECCIÓN SOCIAL FASE III

ASISTENCIA INTEGRADA A MUJERES Y NIÑOS
VULNERABLES

PROYECTO DE ATENCION A LA POBLACION EN
SITUACION DE VULNERABILIDAD Y RIESGO SOCIAL

RED DE PROTECCIÓN SOCIAL MECD

RED DE PROTECCIÓN SOCIAL MINSA

PROGRAMA DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA NIÑEZ
NICARAGUENSE (PAININ II)

ASISTENCIA INTEGRADA A MUJERES Y NIÑOS
VULNERABLES

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DEL INIM

PROGRAMA ATENCIÓN  INTEGRAL A NIÑOS/AS Y
ADOLESCENTES EN ALTO RIESGO (PAINAR)

DESARROLLO INTEGRAL PARA LA PREVENCIÓN DE LA
VIOLENCIA JUVENIL

PROGRAMA NACIONAL DE SOLIDARIDAD

PROMOCIÓN DE LA PATERNIDAD Y MATERNIDAD
RESPONSABLE

MINISTERIO DE LA FAMILIA
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 7,332,358TOTAL  7,845,722  8,410,516  9,382,700  10,525,480

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

 1,670

 833

 1,176,899

 615,833

 1,565,354

 144

 2,914

 1,613

 6,458

 99,008

 1,162

 39,158

 29,920

 7,480

 1,993

 1,189,835

 774,369

 1,310,860

 172

 5,865

 1,365,300

 615,724

 1,333,833

 172

 5,734

 1,541,031

 551,327

 1,780,817

 168

 4,593

 1,808,668

 789,257

 1,946,485

 167

 4,700

 833

 3,358,086

 3,058

 105,466

 40,320

 29,920

 7,480

 1,993

 3,275,064

 6,037

 3,314,857

 5,906

 3,873,175

 4,761

 4,544,410

 4,867

PROMOCIÓN DE LA PATERNIDAD Y MATERNIDAD
RESPONSABLE

PROGRAMA DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA NIÑEZ
NICARAGÜENSE FASE III

PROYECTO DE REDUCCIÓN DE POBREZA Y DESARROLLO
LOCAL

PROGRAMA RED DE PROTECCION SOCIAL FASE III

PROYECTO  ATENCION A LA POBLACION EN SITUACION
DE VULNERABILIDAD Y RIESGO SOCIAL

PROYECTOS DE PARTIDAS NO ASIGNABLES A
PROGRAMAS

ASIGNACIONES Y SUBEVENCIONES

APOYO A LA DESCENTRALIZACIÓN DE LA
PROCURADURÍA AMBIENTAL

MINISTERIO DE LA FAMILIA

ASIGNACIONES Y SUBVENCIONES

PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

 3,358,086

 3,058

 3,275,064

 6,037

 3,314,857

 5,906

 3,873,175

 4,761

 4,544,410

 4,867

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 2,024,167

 375

 3,102,854

 2,204,962

 2,243,333

 3,068,976

 2,533,413

 2,542,333

 3,403,548

 2,464,635

 2,807,500

 3,918,200

 2,657,000

 3,159,980

 4,380,500

 2,985,000


